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CZĘŚC URZĘDOWA

Jego ces. i król. Apostolska Mość ra 
czył Najwyższem postanowieniem z 25 listo
pada b. r. nadać najłaskawiej koneypiśeie 
skarbowemu galicyjskiej krajowej dyrekcyi 
8karbu, Stanisławowi F a l i s z e w s k i e 
mu ,  w uznaniu jego wieloletniej, wiernej 
i pożytecznej służby tytuł i charakter se
kretarza skarbowego.

D u n a j e w s k i  w. r.

CZĘŚĆ IIEUEZĘDOWA

Lwów , 1 grudnia.

W czoraj już po w ydrukow aniu  
Gazety otrzym aliśm y telegraficzne stre 
szczenie expose finansowego, które p. 
m inister skarbu  dr. Dunajewski przed
łożył Izbie deputow anych Rady p ań 
stw a na pierw szem  posiedzeniu no
wej sesyi. Podajem y tutaj ważny ten 
akt w formie telegraficznego spraw o
zdania bez dalszych iiiustracyj i uw ag, 
które zbytecznem czyni tak jasny , p. 
m inistrowi skarbu w łaściw y sposób 
przedstaw ienia najzawilszych naw et 
kwestyj jak i wymownośó zaw artych  
W expose szczegółów o najbliższych 
celach i zadaniach ustaw odaw czych na 
polu finansowem:

W i e d e ń ,  30 listopada. Według finan
sowego expose m inistra dr Dunajewskiego 
wydatki brutto wyniosą w roku przyszłym
441,537.000 zł. t. j. więcej o 18,086 000 zł. 
niż w r .  b. po btrąceniu kredytu uchwalo
nego w roku ubiegłym dla kolei Arletań- 
skiej. Dochody brutto wyniosą w roku przy-

(szłym  407,125.000 zł. i wzrosną w poró- 
I wnaniu z rokiem poprzednim o 11,647.000 

zł. Okazuje się zatem niedobór 34,412.000 
zł. Po strąceniu pozyeyi wydatku na kolej 
Arletańską w kwocie 6,500.000 zł., okazuje 
się niedobór na r. 1881 w kwocie 27,912.000 
zł. czyli o 2,739.000 zł. więcej niż w r. 1880 
Ponieważ jednak w budżecie na r. 1880 w 
rubtyee dochodów znajdowała się kwota 2 8 
miliona uzyskana ze sprzedaży efektów fun
duszu zastępców wojskowych i funduszu in 
walidów, przeto bilans wykazuje rezultat ko
rzystniejszy o 61.080 zł. P. Minister oblicza, 
że stale powtarzające się wydatki netto w r. 
1881 przewyższą wydatki tego rodzaju w r. 
1880 o 6 milionów a stale powtarzające się 
dochody netto o 5 milionów. Niestale pow
tarzające się wydatki netto wzrastają w bu
dżecie na rok 1881 o 3 do 4 milionów a 
niestale powtarzające się dochody netto wyno
szą w budżecie na rok 1881 tylko 175.000 
złr. w. a. Wykazując rezultat roku 1880 
uważa go p. Minister w ogóle za pomyślny. 
I tak w podatku bezpośrednim okazuje się 
do końca października dochód wyższy od pre
liminowanego o 1-8 miliona a z podatków 
pośrednich sam dział tytoniu wykazuje nad
wyżkę około 2 milionów. W sprawie pokry
cia niedoboru za rok 1881 przypomina p. 
Minister przedewszystkiem , że już przed la
ty w Iibie deputowanych zaznaczył, iż mo
że odpowiedniejszem byłoby zacząć reformę 
podatkową od podatków pośrednich a potem 
dopiero przystąpić do rewizyi podatków bez
pośrednich. Skoro jednak ustawodawstwu 
przeciwny wytknięto kierunek, zamierza rząd 
nawiązać dabzą akcyę do rozpoczętej już 
ale przerwanej reformy podatków bezpośre
dnich. Wkrótce rząd przedłoży projekt 
ustawy oznaczającej główną sumę podatku 
gruntowego, skoro tylko centralna komisya 
stworzy potrzebną podstawę do tego, czego 
niebawem z pewnością oczekiwać należy. 
Projekt ustawy o zmianie podatku od bu

dynków jest już gotów. Wobee związku, w 
jakim projekt ten zostaje z reformą podatku 
gruntowego, prosi p. Minister usilnie o jak- 
najry chlej sze załatwienie. P. M inister zamie
rza przedłożyć jeszcze w tym ckrosie sesyi 
projekt ustawy o reformie podatku zarobko
wego i istniejącego podatku dochodowego. 
Dalsze projekty na tern polu zamierza p. Mi
nister przedłożyć w najbliższym okresie se
syi. Z przedłożonych projektów ustaw ocze
kuje p. Minister podwyżki doehodów w kwo
cie 4 milionów, podnosi jednak konieczność 
przestrzegania jak największej przezorności 
w reformie podatków pośrednich a to ze 
względu na doświadczenia zrobione przy 
ściąganiu podatków i ze względu na dodat
ki krajowe i gminne, usuwające się z pod 
wpływu ustawodawstwa państwowego. No
wela o opłatach, która wkrótce przedłożona 
zostanie, podniesie w budżecie pokryeie w 
przybliżeniu o 4 miliony. W sprawie podat
ków pośrednich prosi p. Minister usilnie o 
przyjęcie przedłożonej ustawy o podatku od 
nafty, który przynieść może 4 4  miliona. 
Ustawa szynkarska podnieść może dochody 
o P /s  miliona, ustawa o podatku od cukru o 
400 000 zł. Zatem w budżecie na rok 1882 
już powyżej wskazane podatfci pośrednie 
przynieść mogą o 6 3 miliona więcej. Dal
sza reforma podatków pośrednich wymaga 
czasu po części z powodu rozległych badań 
a po części z powodu konieczności porozu
miewania się z rządem węgierskim.

Rząd jest przekonany, że sama reforma 
ustawodawstwa podatkowego nie może do
prowadzić do przywrócenia równowagi, jeże
li równocześnie nie zostanie podjęte jak naj
dobitniej dzieło podniesienia siły podatkowej 
ludności odpowiedniemi środkami. Najnowsze 
objawy w życiu ekonomicznem wykazują 
zwrot ku lepszemu. Rząd wniesie dalsze 
przedłożenia mianowicie w sprawie polityki 
obrotowej i podnieś-enia rolnictwa z szeze- 
gólnem uwzględnieniem małych gospodarstw.

Ankieta szkolna.
Podajemy dokończenie pisma przesła

nego nam przez członka ankiety szkolnej p. 
inspektora Stanisława Olszewskiego :

Już po napisaniu powyższych uwag do
szedł mnie numer 273 Czasu który zawie
ra drugi artykuł z uwagami nad drugą ezę- 
śeią przemówienia mego w ankiecie szkolnej.

Artykuł ten , zestawiwszy wymagania 
co do nauk przyrodniczych, przepisanych o- 
becnie w planach n au k i, z treśeią książek 
przeznaczonych do nauki języka ojczystego 
w szkołach katt-goryj niższych, aż do cztero
klasowych włącznie, wykazuje niezgodność 
w tych wymaganiach, a mianowicie podnosi, 
iż wymagania planów nauki pod tym wzglę
dem są większe, aniżeli dostarczają do tego 
sposobnośe: treśeią swą książki do czytania 
la, Ila  i Ilia . Z zestawienia tego wyprowa
dza autor a rtyku łu , iż uczyniłem w prze
mówieniu swem nauczycielom z tego powodu 
zarzut ciężki i nieuzasadniony nieznajomości 
rzeczy lub nadużycia — a w końcu zwala 
winę. złego na „niejednolitość i bałamutność, 
lub wprost sprzeczność ustnych instrukeyj in 
spektorów wszystkieh kategoryj."

Otóż w tym artykule wystąpiła dopie
ro jawnie i z całą otwartością tendeneya 
autora, o której poprzednio nadmieniłem, a 
mianowicie objaw niechęci ku obecnemu nad
zorowi szkolnemu. Nie ezuję się być powo
łanym do obrony obecnych nadzorów szkol
nych, a mianowicie inspektorów, nie myślę 
też weale stawać w obronie własnej, jako in
spektor szkół nie uznawałem się bowiem n i
gdy ani też nie uznaję za nieomylnego, a w 
ankiecie szkolnej nie biorę udziału w cha
rakterze urzędowym, przeto też w mojem 
obeenem sprostowaniu nie mam weale na 
względzie osoby w łasnej, lecz jedynie po
myślność sprawy, której od 14 lat poświęcam 
swe s i ły , a przedewszystkiem pomyślność 
stanu nauczycielskiego. Nie szukałem też i 
nie szukam z tegc powodu dla siebie eh wa
ły, a przyszłość może sprawiedliwiej osądzi 
pracę m oją; lecz pisząc to pragnę wyświe
cić prawdę, ażeby ochronić opinię publiczną, 
a szczególniej lu d z i, pragnącyeh rzetelnie 
pomyślnego rozwoju szkolnictwa ludowego(

Dwuwiekowa rocznica.

Dwieście lat temu . w  r. 1 6 8 0 ,  Izaak 
Newton mąż podówczas 38 le tn i , posiadał 
już wyrobione imię w świecie nauki Od lat 
jedenastu wykładał matematykę w jednem z 
dwunasta kolegiów słynnego uniwertytetu 
w Cambridge., a sposób wyjątkowy, w jaki 
Otrzymał tę katedrę, był dla niego bardzo 
zaszczytny. Mistrz jego w naukach mate
matycznych, słynny matematyk, fizyk i teo
log, Izaak Barrow, postauowił w roku 1 6 6 9  
Ustąpić z katedry, którą zajmował w kolegium 
św .' Trójcy, a ustępując, zastrzegł sobie, żeby 
Uastępcą po nim został 26 letni jego uczeń, 
Newton. Uniwersytet przychylił się do ży
czenia ustępującego profesura, który następnie 
Został kapelanem króla Karola I I , a zakoń
czył życie w roku 1677, jako wiee-kanclerz 
hrabstwa Cambridge. Newton, następca na 
katedrze, stał się także następcą sławy Bar
kowa i licznemi pracami ustalił w dziedzi- 
Uie naukowej powagę swego nazwiska.

Zastanawiając się nad prawami przyro
dy, rządzącemi wszechświatem, Newton, jak 
chce podanie, już w 24 roku życia , na wi
dok jabłka spadającego z drzewa, wpaść 
miał na myśl, że w naturze obowiązuje pra- 
*o wzajemnego przyciągania się ciał i dłu
gie godziny poświęcał obliczeniom, mającym 
Za przedmiot sprawdzenie tej hypotezy. Za- 
8tosował ją najprzód do biegu księżyca, ale 
że raehuuek wykazał pewną różnicę, przy
puszczał zatem, że jego hypoteza musi być 
błędną i przestał się nią zajmować. Dopiero 
8dy Jan Picard, astronom francuski, ogło
sił rezultat swoicŁ pomiarów południka ziem- 
skiego, Newton spostrzegł, że zachodzi ró
żnica między rzeczywistą długością jednego

stopnia na ziem i, a t ą , jaką on przyjął w 
swoich obliczeniach. Było zatem możebnem, 
że po wprowadzeniu tej poprawki do rachun
ku , rezultat potwierdzi hypotezę o sile przy
ciągania się ciał w wszechświecie. Przypu
szczenie to tak przejęło Newtona, że nie był 
w stanie sam przerobić swego rachunku i 
pracę tę powierzył jednemu z uczouych przy
jaciół. W przerobi nym rachunku różnica 
uferwłMłkowa znikła, hypoteza Newtona da
wała się zatem zastosować do księżyca.

Ośmielony tym szezęśli wyin wypadkiem 
Newton zaczął sprawdzać swoją teoryę na 
rucbaeh wszystki h  znanych podówczas ciał 
niebieskich, należących do systemu słone 
eznego. i otrzymał rezultaty tak dokładne, 
że ostatecznie uwierzył w trafność swojego 
przypuszczenia i uznać je musiał za udowo
dnione matematycznie. Postanowił zatem od 
krycie swoje ująć w skończony system i świa
tu naukowemu przedstawić.

Tak powstało dzieło o zasadach mate
matycznych filozofii przyrody : Fhilosophiae 
naturalis principia mathematica. Ukończył 
je Newton w r. 1680 i w tymże roku przed
łożył w rękopiśmie londyńskiej akademii nauk, 
czyli tak zwanemu królewskiemu towarzy
stwu naukowemu , Royal Society. W dzime 
tem znajdowało się matematyczne udowo
dnienie ustroju świata słonecznego, który od
krył Kopernik, a którego ruchy i układ pra
wa Keplera bliżej objaśniły.

Zdawałoby się naturalnem , żeby, roz- 
czytawszy się w rękopiśmie tak uczonego i 
tak poważne stanowisko zajmującego męża, 

j cała Royal Society, a za nią cały świat nau- 
] kowy, grzmiącym oklaskiem p o w ita ł  wielkie 
! naukowe odkrycie. Byłoby to tem natural

niejsze, że powaga nazwiska autora była rę- 
jkcjfflią,  iż naukowo traktował swój przed- 
j miot i był do władania nim uzdolniony, ie 

z pod jego obliezeń nie mogiy wyjść rezul
taty nie mające naukowego znaczenia. Przyję
cie przez świat uczony nowej prawdy New

tona zdawało się tembardziej zapewuionem, 
że prawda ta nie zjawiała się jako niespo
dzianka, gdyż ogół mężów nauki był do niej, 
a przynajmniej powinien był być przygoto
wany już oddawna.

Jeszcte w roku 1600 Wilhelm Gilbert, 
nadworny lekarz królowej Elżbiety, wynalazca 
narzędzi służących do oznaczania na morzu 
szerokości geograficznej podczas zachmurzo
nego ni*ba autor wielu ważnych spostrze
żeń i odkryć w zakresie magnetyzmu ziem- 
s-ifgo, w dziele sło jem  De magnete, w któ
re m się streszc-a cała ówczesna wiedza, wy 
rzekł zdauie, że kula ziemska jest potężnym 
m agnesem , który swoją przyciągającą i od
pychającą siłą utrzymuje księżyc w jego or
bicie, a Galileusz w listach swoich wyrażał 
się z podziwem o tej hypotezie Następnie 
Chrystyan Huygliens wywodził z praw cy
kl-jdy, że ciało wolno spadające, z powodu 
obrotu zń m i, nie spada w istocie po linii 
prostej, choć tak się na pozór wydaje Kar- 
tezyusz uczył, że z jednostajnego połączenia 
siły ruchu i siły ciężkości, w tak zwanym 
równolegloboku s ił ,  powstawać musi ruch 
kołowy. Z drugiego prawa ruchu, podanego 
przez Galilcasza, wynikał bezpośredni wnio- 
s« k , że szybkość zmniejszać się musi w mia
rę oddalania od ziem i, w takim samym sto
sunku , w jakim się w miarę zbliżania po
większa. Wreszcie znane już były trzy pra
wa Keplera, a nawet ówczesny sekretarz 
Royal Society, Hooke, dyletant naukowy, mie 
wająey niekiedy genialne pomysły, wprost 
odgadł w pewnej mierze odkrycie Newtona, 
gdyż zadał mu jako zadanie, aby obliczył, w 
jakim stosuniru zostawać winna siła ruchu 
do siły e ężkości, ażeby mógł powstać ruch 
eliptyczny, a nadto podawał jako domysł, że 
ruchy ciał niebieskich i ruchy ciał na ziemi 
jednym podlegają prawom.

Zdawałoby się zatem, powtarzamy, że 
świat naukowy ówczesny, przygotowany w 
ten sposób, powinien był pojąć natychmiast

i przyjąć wielkie odkrycie Newtona, ogólną 
jego hypotezę, obejmującą w sobie wszystkie 
poprzednie i tłónaacząeą je z całą ścisłością 
hypotezę, w świetle której naprzykład wszy
stkie trzy prawa Keplera łączą się w jedno 
wielkie prawo i stają wnioskami jedne z dru 
gich.

Tymczasem nie tak się stało. Newton 
przejść musiał zę swojem odkryeiem wszy- 
st»ie te walki, wszystkie te trudności, wszy
stkie przeszk. dy na jakie byiby narażonym 
każdy, mający mniej od niego uznanej po
wagi człowiek genialny, gdyoy stanął przed 
światem z nową myślą, z wielkiem odkryciem 
chciał dla uieznanej idei wyrobić w świecie 
uczonym prawo obywatelstwa.

Royal Society nie czuła się kompeten
tną do ocenienia odkryć Newtona i wyrze
czenia zdania o jego dziele, nie miała odwa
gi udzielić nowej teoryi sankcyi swojej nau
kowej powagi. W braku specyalistów w ło
nie Towarzystwa królewskiego, obejrzano się 
za uczonymi w Europie, którym możnaby 
było oddać rękopism Newtona do zbadania 
i zawarte w nim pomysły do ocenienia. W ca
łym ówcze nym świecie uczonym był tylko 
jeden rnąż, który, zdaniem współczesnych 
najwyższych powag nauki , był kompeten
tnym do wydania takiego sądu. Mężem tym 
był młodszy o półezwśrta roku od Newtona, 
ale przewyższający go podówczas rozgłosem 
europejskiej sławy, Gottfryd Wilhelm Leib
niz , w owej epoce bibliotekarz w Hano
werze.

Posłano więc do Hanoweru rękopisu: 
Newtona, ażeby Leibniz wyrzekł o nim zda
nie. Tu nastąpiło zjawisko, które dotychczas 
dla biografów Leibniza jest zagadką. P rze
jęty dziwnem uprzedzeniem, oświadczył a 
p r io r i , z całą stanowczością, że dowód ma
tematyczny prawd , które Newton udowodnić 
zamierzył, jest absolutnie niemożebnym, że 
cała praca uczonego Anglika jest matematy-



w sprawie może najważniejszej kraju nasze
go, od mylnych poglądów, pojawiających się 
publicznie w pismach nawet poważnych.

Pomijając okoliczność, przytoczoną już 
powyżej, iż drugi artykuł opiera swe wywo
dy równie jak pierwszy, na wyrwanem z ca 
łości przemówienia mego i z całego toku 
obrsd i luźnie postawionem tw ierdzeniu, 
pomijając również okoliczności, które po
przednio przedstawiłem, iż dyskusya w an
kiecie a więc i wyjaśnienia moje odnosiły 
się wyłącznie do szuół jedno i dwuklasowych 
a artykuły Czasu wciągają w rozprawę tak 
że szkoły wyższej kategoryi, pragnę wyka
zać obecnie, iż nawet ten drugi artykuł 
stwierdza wyrażone poprzednio przezemnie 
przekonanie, że nietyle obecne plany nau 
ki i istniejące przepisy, jak raczej ich błędne 
wykonanie spowodowało utyskiwania na o- 
becny system w szkołach ludowych. Zastrze 
gam się z góry, iż nigdy i nigdzie nie twier
dziłem, ażeby ks ążki, używane obecnie w 
szkołach, były zupełnie dobre, zgodne w zu
pełności treścią swą z przepisanemi planami 
nauki, i żeby nie wymagały pod pewnym 
względem poprawy. To samo odnosi się tak
że do istniejących planów n au k i, jak o tem 
również poprzednio nadmieniłem Oświad
czyłem również poprzednio, iż nadużycia nie
koniecznie muszą pochodzić ze złej woli , i 
że niewiadomość objawiająca się u pewnej 
części uauczycieli znajduje usprawiedliwienie 
w dawnieiszym systeTmie ich wykszlałcema.

Zwracam tylko uwagę każdego, zajmu
jącego się sprawami szkół ludowych, iż za
rzuty podniesione przeciw obecnemu syste
mowi, do których oduosi się moje przemó
wienie, podnoszą przedewszystkiem wygó
rowane wymagania niektórych nauczycie
li w zakresie nauk przyrodniczych. Pytam 
się więc, ażali byłyby powody do takich za
rzutów, gdyby nauczyciele przestrzegali ści- 
śls przepisów, zawartych w planach nauki ? 
Wszak sam autor artykułu owego przytacza 
ustępy owych przep:sów, iż nauk przyrodni
czym  udzielać należy w szkołach kategjryj 
niższej na podstawie ks.ążek przepisanych 
do nauki lęzyaa oiezystogo,, i u cala się, iż 
zbyt mało jest w tych ks ążkach artykułów 
tej treści. Alet przecie znowu piany nauki 
tych szkół uie oznaczają szczegółowo przed
miotów, których ma n»u-zy lei udzielać dzie
ciom z fi/yki lub historyi naturalnej, leez 
właśnie pozostawiają w tym w ględzie swo
bodę nauczycielowi, o ile opierając się na 
owych ustępach własnym wykładem wypada 
mu rozszerzyć tę naukę. I rz czy wiście po- 
st,pu]ą też tak nauczyciela roztropu, praco
wici i dobrej woli, nie narzeka ąc wcale aui 
na plany, ani na przepisy.

Czyjaż więc wiaa, jeżeli nauczyciel, od
stępują; zbyt od książki do czytania, w pro
wadza do nauki przedmioty z fizyki lub z 
bistoryi naturalnej, nieprzystępne młodzieży? 
Przecież plany nauki wcale mu tego nie 
wskazują? W czem więc laty właściwy po
wód do utyskiwań na obciążanie młodzieży 
nieprzystępną nauką czy w planach czy też 
w ich wykonaniu? Czyż postępowanie takie 
nauczyciela nie jest nadużyciem, pochodzą 
cem nie ze złej woli, lecz ze zbytniej g r

cznem krętactwem i ż rękopismu wcale czy 
tać nie będzie 1...

Z powodu takich przeszkód dzieło New
tona, dopiero w sześć lat po napisaniu mo
gło ukazać się w druku,  a gdy pomysły 
w niam zawarte zaczęły zdobywać sobie u- 
znanie w świecie uczonym, wówczas nastą
piło to, co się do-ć często w dziejach wy
nalazków i odkryć przytrafia znalazł się 
ktoś, co wystąpił z zaprzeczeuiem pierwszeń
stwa pomysłu i przypisywał je sobie.

Był nim ów Hooke, sekretarz Royal 
Society, który wraz z całem uczonem towa- 
rsystwem uznał się niekompetentnym do wy
rzeczenia zdania o dzielą zawierającem wy
kład owego odkrycia, którego on sam miał 
być pierwszym autorem. Pretensye Hooke’go 
opierały aię na owem zadaniu. które dał do 
rozw ązania Newtonowi — i na owych do
m ysłach, z któremi się 'dzywał, nie mogąc 
na nie podać żadnego dowodu.

Newton dowiedziawszy się o tem m o
szczeniu , oburzył się pomimo właściwej so 
bie łagodności, i w następnych słowach dał 
wyraz swemu niezadowoleniu : „Czy to nie 
zabawne —■ pisał — matematycy zabijają się 
p racą , aby prawa przyrody uzasadnić i do
kładnie określić, a w końcu muszą poprze
stać na tem , że ich uznają za suchych rach
mistrzów, za parobków obracających koło 
młyńskie, gdy tymczasem c i , co wszystko 
starają się wywąehać i odgadnąć, chcieliby 
uchodzić za prawdziwych odkrywców I

I później jeszi-ze, i dziś naw et, odzy
wały się i odzywają głosy, starające się osła
bić s ła w ę  i zmnie|szjć wielkość odkryć New
tona. Wolter, który je prawie pierwszy w 
popularnem streszczeniu dał poznać szero
kiej publiczności, żartował sobie z nich po- 
prostu, mówiąc, że świat zawdzięcza od 
kryc e attrnkcyi, osobistej sile attrakeyjnej, 
jaką Katarzyna B orton, siostrzenica Newto
na , wywierała na lorda Hahfaksa pierwsze
go angielskiego ministra. Dla konceptu, ubli-

liwości? Mimo to pozostanie postępowanie t a 
kie nad życiem, i daje powód do narzekań 
na system szkolny lub na plany nauki.

To, co dotąd powiedziałem, odnosi się 
do szkół jednu-dwu i trzech klasowych, w 
których nauka fizyki i historyi naturalnej 
odbywać się winna według przepisanych 
planów na podstawie ustępów, zawartych w 
książkach do czytania w języku ojczystym. 
Z jakichże powodów wciąga ów artykuł 
Czasu w rozprawę Illcią Książkę do czyta
nia i plan nauk, przeznaczone dla klasy IV 
szkół czteroklasowych ? Wszak autor wylicza 
w tym artykule szczegółowo przedmioty, 
których uczyć należy z fizyki w tej klaBie; 
czy robi to -w tym także celu, ażeby wyka
zać niezgodność planu Dauki, a mianowicie 
w fizyce z treścią książki do czytania? Mo- 
żnaż wymagać, ażeby książka, przeznaczona 
właściwie do nauki języka, zawierała to 
wszystko z fizyki, czego domaga się w tym 
przedmiocie przepisany plan. nausi ? W ta
kim razie książka ta musiałaby się stać po
dręcznikiem do nauki fizyki, ale nie książką 
do czytania dla nauki języka. Ale też dla
tego właśnie, iż książka do ezytaaia, prze
znaczona dla klasy IV, nie może zawierać 
tego wszystkiego z nauk przyrodniczych, 
czego wymaga plan nauki, dozwolono naj
wyraźniej w owym planie (str. 38 ust. III) 
używać wszystkich osobnych książek jako 
podręczników do nauk reaiuych (geografii, 
historyi i jnauk przyrodniczych) dopiero w 
klasie IV. Nie chcę bynajmniej twierdzió, 
iżby zakres nauki fizyki, przepisany dla tej 
klasy, był zupełnie stosownym, a miano - i- 
cie, czy nie jest zbyt obszernym ze wzglę
du na okres sześcioletni obowiązkowej nauki 
w kraju naszym ; owszem wnioskami swemi, 
przedłożonemi sekcyi pedagogiczno-dydakty- 
cznej, o których jednak artykuł nie wspo
mina, dałem wyraz moich w tym względzie 
zapatrywań.

Każdy zaznajomiony należycie z nauką 
elementarną zrozumie, z jakich powodów 
przepisane plany nauki dla szkół najniższych 
kategoryj wzbraniają żywama w naukach 
realnych osobnych podręczników. Stało się 
to dlatego, ażuby właśnie zapobiedz nadu
życiom, o których wyżej wspomniałem, i że
by naukę realiów w tych szkołach ograni
czyć do rzeczy najniezbędniejszych, o >1- do 
tego nastręczają się przepisane dla tych szkół 
książki do czytania. Ażaliż przeto prawdą 
jest, iż przepisaue piany nauki pozbawiają 
rozsądnego nauczyciela zupełnej swobody; 
ażaliz właśnie me zostawiają mu zupełnej 
prawie swobody rozszerzenia nauki w szko- 
je na podstawie ustępów książki doczytania 
według potrzeby i przysposobienia dzieci? I 
rzeczywiście rozsądni, należycie uzd dui-ni, 
a rzetelni nauczy'iele umieją korzystać z 
tej swobody, nie obarczając młodzieży na 
uką nieprzystępną jej wcale Ale też tacy 
nauczyciele nie narzekają nigdy aui na prze
pisy ani na inspektorów. Jeżeli przeto czło
wiek fachowy, za ktor-go przedstawia się 
autor owego artykułu , las mylne zdaniu o- 
głasza w poważnym dzienniku o obecnych 
planach nauk i, a zdania te wynikają z nie
dostatecznego zrozumień a rzeczy , jakże dzi-

żającego wielkiej pam ięci, filozof fernejski 
tak daleee poświęcił chronologię, że me tro 
szczył się bynajmniej o to, iż w r. 1686, gdy 
Principia  były już wydrukowane, Katarzyna 
Borton była jeszcze w kolebce.

Wiadomem jest, że Góthe przez całe 
ćwierć stulecia prowadził walkę z matematy
czną teoryą Newtona o rozkładzie białego 
światła na kolory, upatrując w niej gwałt 
zadany naturze, gema ny błąd który całe 
stulecia zaraził przesądem.

Wielki prorok filozoficzny niemiecki. 
Hegel, bardzo surowo osądził ŃowtoDa, po
wiedział bowiem że przywłaszczył on sobie 
sławę, która właściwie należała się Keplero
wi. Pow edzi .nem to było wówczas, kiedy 
w Niemczech doszła do kulminacyjnego punk
tu inuuia anektowania obcych znakomitości 
Newtona niepodobna było ogłosić Niemcem 
tak jak Kopernika, trzeba go było zatem 
przy uajmuiej obrać ze sławy na rzecz Niemca. 
Ale Hegel zapomniał, że prawa Kepi ra były 
czysto formalne, nie w yjaśniły  żsdu-go in 
nego zjawiska, określały tylko właściwości 
ruchów, na których obsei wacyi zoatuły opaite, 
hypoteza zaś Newtona była ogolną, dającą Oę 
zastosować do wszystkich zjawisK w wszach 
świecie. Opierając się na mej H.Uley obliczył 
drogi komet i zniweczył przesąd, który przed 
tem przez długie wieki przejmował świat 
przerażeniem i trwogą fatalne spiowadzająe 
następstwa; Herschel wykazał jej prawdzi
wość w obrotach gwiazd podwójnych, a Le 
yerrier na jej podstawie wyk ył rachunkiem 
nową planetę i miejsc* jej w kazał nanm bie.

Nie skończyło się jednakże na mespra 
wiedliwym sądzie Hegla.

V\ spółczesny nam uczouy Herman Lud
wik Helmholz, badacz zasłużony szczególniej 
w dziedzinie teoryi widzenia, tym wzrok em 
którego prawa tak doskonale określił, nie 
zdołał dostrzedz całej wielkości newtonow
skiej bławy i powiedział, że rozgłos swego 
imienia i ^czynione odkrycia Newton za-

wić się ludziom , mniej ze sprawami szkol- 
nemi obeznanym, iż przyczyny niepomyśl
nych objawów tu i owdzie w szkolnictwie 
ludowem widzą w obecnym systemie i w pla
nach nauki. Zarzuci ktoś może , iż artyk tł 
w Czasie przypisuje wyraźnie przyczynę złe
go instrukcjom inspektorskim, ja zsś stara
łem się tylk ■ wykazać bezzasadność zarzu
tów, podniesionych przeciw planom i prze
pisom. Otóż tu dopiero okazała się w całej 
pełni dążność artyku łu , gdyż zaczął od za
rzutów przeciw pian m i książkom, a wła
ściwie przeciw memu przemówieniu, a skoń
czył na krytyc*- czynności inspektorów Zwra
cam uwagę autora artykułu , iż aukieta roz
prawia nad przepisami i ustawami szkolne 
mi , i że przemówienie moje odnosiło się 
jedynie do tych przedmiotów Jeżeli przeto 
autor pragrął rzetelnie pzysłużyć się spra
wie, tedy wypadło trzymać się ściśle przed
miotu, to jest przepisów i planów nauki , w 
nich przedstawić str ny ujemne i podać środ
ki do Daprawy złego.

Lecz tu nie chodziło, zdaje się, tyle o 
rzetelne wykazanie stron ujemnych w obe
cnym ustroju szkolnictwa ludowego, i poda
nie dodatnich skazówek, an; nawet o rzetęl 
ną krytykę mego przemówienia, co o pofol
gowanie własnej goryczy przeciw inspekto
rom szkolnym nawet, co gorsza, o zaszczepie
nie tej g u ryczy w innych nauczycielach. 
Znając dobrze nauczycielstwo w kraju na
szym, wyrażam przekonanie, iż tego rodzaju 
głosy, szkodzące sprawie, w obronie której 
występują, nie znajdą posłuchu, czego spo
dziewać się należ; już w interesie własnym 
samegoż nauczycielstwa.

S t a n i s ł a w  Ol s z e w s k i .

KORESPOIDEICYE
Wiedeń, 29 listopada.

Sprawa podatku gruntowego stała 
się przedmiotem powszechnego w Wiedniu 
zajęcia. Nie stało się to zaś wskutek zaintere
sowania fachowego. Sprawy odnoszące się 
w pierwszej lin i do posiadaczy ziemi i ich rol- 
niczego zawodu, na biuku wied ńskim mało 
kogo interesują i mi ło kto je rozumie 
Żywioł rolniczy znika w chaosie interesów 
ałkiein innego rodzaju. Naturaln- go zaś po 

czucia solidarnoś-i interesów we wszystkich 
za wodach materyaluęj pracy nic nabyła j- sz<-/.« 
publiczność tutejsza. Jeźii więc iiUere uje s ę 
dziś *nra*ą trudną i zawiłą, sprawą, o ktiWj 
nie można mieć zdania bez mozolnych 
oschłych a obszeinycb stndyów, to dlatego, 
ż* jej 'kaodal ezna polemika dzienników opo- 
zvcyjuycb w ele nadała rozgłosu i że z każ
dym doit in staje eię widoczni*! *zą owa p-l i 
tyczna tendeneya, dla której ta polemika w 
dzieunikach rozpoczętą, a w braku zdrowego 
m ateryału, za pumooą kłamstw,  komeraży 
a nawet potwarzy prowadzoną została. Że 
lowiększeuie dani składanej do wspólnego 
skarbu nie wszędzie przyjęte będzie bez sze
mrania, to można było wiedzieć naprzód. 
To wszakże pewna, że opo/ycya nie powstała

wdzięczą nie tak sile badawczej swojego u- 
mysłu, ile raczej okoliczueści, że mógł swoje 
teorye sprawdzić na gwiaździste,m niebie, gdy 
odkrycia w innym czynione zakresie wyma
gają daleko większej siły kombinowania ab
strakcyjnych pojęć.

Zupełną własnością ogółu, przedmiotem 
szkolnego wykładu, teorya atrakcji stała się 
dopiero około roku 1730, to jest w 50 lat 
po jej odkryciu, a uprzystępnił ją i spopu
laryzował, jak już wspomnieliśmy. Wolter w 
swoich Etements de la philosophie de Newton. 
Przedtem przez całe pół stulecia zasady na
uki Kart-zyusza uważane były za dogmata 
w wykładach uniwersyteckich a prawa New
tona tylko sposobem komentarza, nawiasowo 
i pobieżnie, wspominano w książkach nau
kowych.

Tak powolnie odsłaniała się światu wiel
ki ść od-ryc genialnego angielskiego myśli
ciela i badiiei.a. Dotychczas nawet obszer
niejszy, przystępnie napisany życiorys New
tona nie został przez nikogo opracowany, 
gdyż dwutomowe działo B ewsbra, którego 
oba wydań a z r. L831 i I 58 już zresztą 
zostały wyczerpane, przezuaez.me/n j st tylko 
dla uezon-go świata.

Po. ci P. pt i Youog opiewali wpraw 
dzio sławę Ne tona, ale dopiero w kilkadzie
siąt lat po odkryciu atrakcyi i już po zgonie 
jej odkrywcy.

A dziś w epoce, w której w modzie są 
jubilrusze, gdy tyle rocznic wyższego znu.- 
cieu-a ob nodzi się uro-zyś ie, dziwić s ę  
słusznie nnł-iży, że ledwie gdzie niegdzie 
jaki dziennik krótkim artykułem przypo
mni swo m czytelnikom, iż upłynęł- wła
śnie dwieście lat od czasu, jak ludzkość 
za wskazó-ką Newtona, zrobiła krok olbrzy
mi na drodze poznania prawdy i zbadania 
ustroju wszechświata...

XXX

w tych warstwach ludności, która bezpośre
dnio dotkniętą będzie przybytkiem ciężaru 

’ podatkowego. Zostało ona tam sztucznie roz
budzona za pomocą agitacyi, która w Wie
dniu źiódło swoje ma. Dążeniem tej agitacyi 
jest rozbicie sojuszu, który stanowi siłę kon
serwatywnej prawicy, poniżenie w oczach 
ludności Polaków, którzy są głównym owej 
prawicy fil .rem i podkopanie stanowiska 
rządu. Podniecono więc Górną Ausiryę, która 
jest główną podporą Konserwatystów niemiec
kich. Przedstawień i Polaków jako łakorucow 
i intrygantów, a nakoniec przygotowano so 
bie broń do parlamentarnej przeciw rządowi 
szermieYki. Tyra sposobem tłumaczy się zja- 
diiwość i jedaomyslność tutejszej prasy opo
zycyjnej, która hałaśliwem szkalowaniem 
chciała nadsztukować niedostatek argumen
tów słusznych i fachowych. Kulminacyjnym 
punktem tej walki było złożenie mandatu 
ze strony dwóch członków komitetu ośmna- 
stu, p. Pirka z Niższej Austryi i p. Pairhu- 
bera ze Styryi. W skutek ich wystąpienia z 
komitetu musiała być na dzień dzisiejszy 
zwołaną cała komisya dla uzupełnienia ko
mitetu, i przed to jedynie właściwe forum 
został wytoczony spór, który powstał w ło
nie komitetu. Wprawdzie już w komitecie 
poruszano myśl manifestaeyi publicznej, w celn 
objaśnienia obałamuconej opinii. Byłby to 
rodzaj polemiki z dziennikarstwem tutejszem, 
krok z powega komitetu niezgodny i słusznie 
myśl ta w komitecie upadła. I)kazał się tylko 
w starej Pressie wybornie napisany artykuł, 
który zapewne uwagi Waszej nie uszedł, 
piOra hr. Belrupta. (Podaliśmy wczoraj ten 
artykuł. — Red.)

Dzisiejsze posiedzenie komisyi zagaił 
szef sekcyi bar. D i s 1 1 e r odczytaniem de- 
klaracyi, wniesionej przez pp. P i r k a  i 
P a i r h u b e r a ,  którzy oświadczają, że u- 
ehwała komitetu o kwotach krajowych me 
jest zgodną z ustawami, że tą uchwałą prze
ciążone zostały kraje przez tych panów re
prezentowane, że stracili nadzieję, aby ich 
żałoby przez komitet uwzględnione zostały, 
i że w tem przekonaniu wystąpili z komi
tetu. Przeciw tym twierdzeniom zabrał głos 
bar. A p f a l t e r n ,  jako przewodniczący ko
mitetu, i dosadnie wykazał bezpodstawność 
czyuicnych komitetowi zarzutów P. D o b 1- 
h a m e r  w imieniu Wyższej Austryi odczy
tał obszerny akces d- i ś*iadi zenia głów
nych deklarantów. Ref rc.it centralny pan 
M a y e r  zaznaczył stanowisko rządu, wolne 
od uprzedz ń i wszelkiej stronniczości a ma- 
j*ce na oku ji-dynie słuszność i rzeczywiste, 
tylefei tnie skonstatowane stosunki. P. P&i r- 
h u b e r postawił, ale wkrótce znów cofnął 
wniosek do uiftwały, któraby dekiarantuin 
racyę dało. Polacy nie brali udziału w dy- 
skusyi. To, eo się stało w komitecie, nie by
ło i h dziełem, poddali się kompromisowi 
za*art- mu po za ich plecami, ale gdy do 
nieg nie przykładali ięki nie poczuwali się 
też do oapowiedzialuob i za niego. Gdy po 
głos u-h P a ł a c  k i  e g o ,  R z i h y  i R y g i e -  
r a, którzy wszyscy przemawiali w myśl 
większości komitetu dyskusya zamkniętą zo 
stuła nie było żadnego wniosku do uchwa
ły Wyrok więc pełnej komisyi w tej spra
wie nie mógł b jć  w innej formie wydany, 
jak tylko przez wybory uzupełniające do ko
mitetu. W tyci Kierunku wytężyli pp. de- 
klaranci swoje usiłowania. Prośbą i groź
bą starali się pozyskać większość dla siebie. 
Ale większość czuła dobrze, iż ponowny wy
bór tych samych członków znaczyłby tyle, 
eo obraza dla komitetu, co przyznanie 
słuszności owym potwarczyin artykułom tu
tejszych dzienników, które komitet i człon
ków jego od czci i wiary odsądzały. Wy
szły więc ze skrutynium dwa nowe nazwi
ska. Większością dwudziestu sześciu głosów 
przeeiw siedmiu wybrani zostali do komite
tu pp. hr H j y o s z Niższej Austryi i 
G ó t z z Karyntyi.

Większość komitetu zwyciężyła w peł
nej komisyi, i może teraŁ w porozumieniu 
z rządem, który przez powyższe wotum ró
wnież zadośćuczynienie otrzymał, i w tem 
przekonaniu spokojnie dalej pracować, że re
zultat tej pracy w swoim czasie eankcyę peł
nej komisyi uzyska. Właściwi zaś tych dra
żliwych zaiść inieyatorowie i kierownicy mu
szą czekać, aż im się dalsza sposobność do 
działania w Radzie państwa nadarzy Celują 
om bat rye swoje na rozprawy o ustanowie
niu r y  isłtu podatkowego Gdy po ukończe
niu prac ketmsyi centraluej rząd w parla
mencie uczyni odp wiedni wniosek, mają oni 
zamiar odpowiedzieć wnioskiem na odmówie
nie ustanowienia ryczałtu. Wprawdzie nikt 
im tam nie zabroni wygłosić przy tej spo
sobności kilku effektownjch mówek. Ale już 
dziś mogą oni to wiedzieć, ie  na tej drodze 
nic praktycznego nie osiągną. Odmówienie 
ustanowienia ryczałtu podatkowego znaczy
łoby tyle, co odmówienie budżetu. Odmowa 
taka jest niezawodnie w mocy parlamentu. 
Z w e kim naciskiem wskazywał na ten przy
wilej Rady państwa były minister Horst, 
gdy podczas przeszłej kadencyi stawał w o- 
bronie ustawy o rekrutacyi. Ale uchwała po
dobna. tamuiąca od razu wszelką akcyę wła
dzy wjkmawczej, choć co do formy upra
wniona, w rzeczy byłaby aktem niejako re-



^olucyjnym. Na armatach pisano dawniej : 
ultima ratio regum. Odmówienie podatków 
Jest podobnież ostateczną bronią parlamentu. 
Konserwatywna większość nie użyje takiej 
woni w tym razie. Nim zresztą wnijdzie ta 
*Westya na stół Izby poselskiej, dzienniki 
S&ajdą obfitą i zawBze dla nich pożywną pa
stwę w rozprawach parlamentu który jutro 
Posiedzenia swoje rozpocznie. Rzeczą będzie 
komitetu i komisyi centralnej korzystać z tej 
chwili swobody i z wszelką możebną ener
gią prowadzić prace swoje do rychłego 
końca.

Na ostatnich swych posiedzeniach za
łatwił komitet taryfy krajów południowych i 
prowincyj alpejskich z wyjątkiem Styryi. Jutro 
•wieczór przyjdą pod rozprawę taryfy dla Sty- 
ryi, dla niższej i wyższej Austryi. Kom:tet 
dał już dowód, że nie trzyma się ślepo cyfr 
Uchwalonych na wniosek p. Rzihy. Gdy w 
drugiem czytaniu okazało się, że kwota na
znaczona dla Krainy jest zbyt niską, komitet 
nie wahał się na wniosek rządu podnieść jej 
o sto tysięcy złotych w dochodzie. Podobnie 
podwyższoną została kwota, pierwotnie dla 
^orarlbergu zamierzona o pięćdziesiąt tysię
cy złotych. Słychać, że kwota naznaczona 
dla Szlązka ma także uledz niejakiej zmia 
nie, i że Czesi nie będą się zbytecznie upie 
rać, jeżliby podwyższenie ich kwoty o kilka 
kroćstotysięcy okazało się słuszuem a nie
zbędnie potrzebnem. Tym sposobem może 
się zebrać znaczna kwota, która będzie mo
gła być obróconą na doskonalsze jeszcze wy
równanie stosunków między krajam i, a mia
nowicie na ulgę. dla tych krajów, któreby 
projektowanym na teraz rozkładem podatku 
zbyt dotkliwie obarczone być mogły. Droga 
kompromisu stoi jeszcze otworem i można 
nnieć nadzieję, że doprowadzi w końcu do 
wszechstronnego porozumienia. "

SPRAWY MONARCHĘ
O obchodzie stuletniej rocznicy wstą

pienia na tron cesarza Józefa II  pisze W ie
ner Abendpost z dnia 29 listopada: „We 
Wszystkich stronach habsburgskiej monarchii 
rozpoczęły'się wczoraj uroczystości na pa- 

* miątkę wstąpienia na tron niezapomnianego 
cesarza Józpfa II. Jak zawsze, kiedy chodzi
0 wyrażenie uczuć loialnych i dynastycznych, 
tak i w tym wypadku miasto stołeczne Wie
deń , wiodło prym. Już przez cały dzień 
wczorajszy był plac Józefa celem nieustają
cej pielgrzymki ludności, która ze wszystkich 
części m iasta, pizedmieść i okolicy płynęła 
falą do pomnika wielkiego cesarza, gdzie świą
teczne przystrojenie zwiastowało uroczystość 
dnia. Po obu stronach monumentu ustawio
ne są obeliski, po za któremi w półkolu wzno
szą się maszty z flagami, festonami i herba
mi. Na jednym z obelisków błyszczy w zło
tych literach n ap is : „Dem Schatzer der
Menschheit 1780“, na drugim : „Aus Liebe 
und DankbarJceit 1880“. Pałac margrabiów 
Pallayicinich udekorowany jest bogato dra- 
peryam i, chorągwiami i herbami państwa i 
krajów. O godzinie 6 wieczór, odbył się wspa
niały pochód z pochodniami.“ Tu następuje 
°pis tego pochodu, który pomijamy, podaw
szy o nim już wczoraj najważniejsze szcze
góły. „Dzisiaj, pisze Wien. Abend. dalej, odby
wały się dalsze uroczystości na cześć wielkie
go Cesarza. O godzinie 8 rano odbyły się w 
obu świątyniach izraelickich w śródmieściu
1 na Leopoldstadt uroczyste nabożeństwa. Po 
godzinie 10 rozpoczęła się procesya korpo- 
racyj studenckich w 150 po większej części 
otwartych powozach Delegowani korporaeyj 
studenckich w pełnym kostyumie złożyli 11 
wieńców na stopniach pomnika. Członkowie 
korporaeyj salutowali przytem swemi szpa
dami, a inni studenci odkryli głowy. Nastę
pnie zaintonowano Gaudeamus. Wkrótce po
tem pojawiło się około 60 członków klubu 
liberalnego i postępowego Izby deputowa
nych. Przybyli oni pieszo, a przed nimi n ie 
siono olbrzymi wieniec laurowy, który wśród 
głośnych ukrzyków : „Hoch !“ zgromadzonej 
Publiczności złożony został na stopniach po
mnika. Po krótkiej przemowie dr. Sturma 
do studentów kilku deputowanych Rady 
Państwa złożyło w im aniu gmin wiejskich 
Wieńce u stóp pomnika.

O godz. l i  w południe miał dep dr. Lust- 
kandl w sali ouczyt o cesarzu Józefie II, na 
którym prócz studentów obecnych było kil 

członków Izby panów i Izby posłów, tu 
dzież kollegium profesorów uniwersytetu w ie
deńskiego."

— O zjeździe niemiecko-konserwatyw
nym w Linzu piszą z Wiednia do Nordd
4 % . Ztg . :  „Nasza prasa opozycyjna gniewa 

srodze na sejmik niemiecko - konserwa
tywny w Linzu, i ma racyę. Sejmik konser
watywny powinien był uchwalić przywróce- 
1116 poddaństwa wraz z należącem doń pew- 
nem prawem feodalnem, palenie na stosach 
tydów i innych kacerzy, przywrócenie inkwi- 
*ycyi i sejmów stanowych, cenzury, konkor
datu 1 innych tym podobnych p'ęknych rze- 
CzJ. Zamiast tego popełniają ci konserwatyści 
Przedewszjstkiem tę zbrodnię, że nazywają

Gazeta Lwowska i  dnia 1 g

się Niemcami, oświadczają, że „partya kon
serwatywna wierna ustawie porusza się na 
gruncie konstytucyjnym", że szanuje „kon
stytucyjną formę rządu", że ma na celu „je
dność i potęgę monarchii" że popiera wolność 
obywatelską, że sprzyja rozwojowi narodo
wości niemieckiej. Jesteśmy zdania, że fakt 
ten właśnie ze stanowiska patryetycznego i 
konstytucyjnego nie może być lekceważony. 
Wprawdzie konserwatystom naszym daleko 
jeszcze niestety do tego, aby tworzyli partyę 
torysowską w stylu angielskim ; sejmik linzki 
może jednakowoż wywrzeć wpływ zbawienny 
na nasze stosunki w ogólności a szczególnie 
na sytuacyę parlamentarną. Skoro niemieccy 
konserv?atyści przyznają się do konstytucyi 
i wypierają się federalizinu, to przypuszczać 
trzeba, że także ich towarzysze na prawicy, 
Czesi i Polacy wyznają te same zasady, że 
więc doszli wresz.-ie do przekonania, że 
wszelkie przeciw jedności państwa i konsty
tucji wymierzone usiłowania musiałyby na
trafić na nieprzełamany opór i to nietylko ze 
strony partyi niemiecko - liberalnej. O tyle 
więc sejmik linzki byłby dowodem wielkiego 
sukcesu rządów hr. Taaff -go, rezolucya lincka 
bowiem dowodzi niewątpliwie, że nie jest 
to czczym frazesem, co hr. Taaffe powiada, 
że m.ssyą jego je-1 uczynió konstytucyę 
palladium  wszystki -h ludów i zjednać dla 
niej tj'-b, którzy dotąd bądz rzeczywiście 
bądź tylko pozornie zajmowali wobec niej 
nieprzyjazne stanowisko".

SPRAWY ZAGRANICZNE
(Z  powodu kwesty i żydowskiej).

Sygnalizowany telegrafu-zuie artykuł 
Nordd Allg. Ztg., wywołany obradami nad 
kwestyą żydowską, a zwłaszcza stanowiskiem, 
jakie zajęli w tej sprawie deputowani Rich 
ter i Rickert, podajemy w przekładzie jako 
uzupełnienie zapatrywań na tę kwestyę or
ganu ks. Bismarcka.

„Ruchowi antisemickiemu odmówiliśmy 
z góry wszelkiej sympatyi — powiada Nordd. 
Allg. Ztg- — wyznajemy jednak, że zaczę
liśmy się mu przypatrywać z większą przy
chylnością, skorośmy postrzegli, z jak nie- 
poskr&mianą namiętnością zwalczają ten ruch 
deputowani Richter i Rickert. PomimowoL 
nie narzuca się przekonanie, iż w rzeczy tak 
gwałtownie napastowanej przez tych dwóch 
deputowanych musi jednak być coś dobre
go. Podobne wycieczki uszlachetniają tę Spra
wę o tyle, o ile poniżającemi są dla mej o- 
brony w tonie posła Strossera.

„Pomimo wyszukania wielkiej przecięt
nej linii w polityczno-socyalnej walce, jaka 
się rozegrywa w oczach naszych, trudno je
szcze odnaleźć granicę zwalczających się ży
wiołów i orzec, gdzie się poczyna stanowi
sko demokracji socjalnej, trzeba go zatem 
szukać tam, gdzie się zaczyna poniewiera
nie i oszczerstwo powagi rządowej i fałszo
wanie jej zamiarów, ażeby ją ubezwładnić, 
bez świadomości jednak, co ma być na jej 
miejscu postawionem. Deputowany Richter 
jest tak wiernym prototypem bezpłodnej ne- 
gacyi bez zdolności zastąpieuia czemś tego, 
co obala, iż powiedzież możemy, że kto sta
je po stronie deputowanego Richtera, ten 
podkopuje podwaliny istniejącego porządku 
rzeczy, a kto występuje prz -iw temu po
słowi, ten brom podstaw obecnego socjal
nego ustroju. Kto zwalcza zasady Richtera, 
ten jest reprezentantem spokojnego rozwoju 
naszego narodowego i państwowego bytu. 
Kto z tym deputowanym kroczy ręka w rę 
kę, ten wdaje się w grę hazardowną i chce 
zburzyć to co, istnieje, nie wiedząc, coby 
przyjść mogło na miejsce zburzonego orga
nizmu.

„Wybraliśmy właśnie tego deputowa
nego za kryteryum, gdyż żaden z jego to
warzyszów, stojących na tein samem stano
wisku, nie występuje z tak niedwuznaczneni 
zuchwalstwem i surowością. Deputowaby 
Rickert, n»jwybitniej do jego zasad zbliżony, 
jest jednali w istocie tylko deputowanym 
Richterem, przysłoniętym poczuciem miar
kującej się wstydliwości. . .

„Szczytem mądrości politycznej jest u- 
mieć w każdem położeniu zachować się w 
granicach tego, co jest możebne. Jrzkolwiek- 
byśmy pojmowali przyszłość Niemiec, to we
dług naszego przekonania nietylko pozycya 
Bebela i Hassęlmanna, ale i blizko z nią 
spokrewniona pozycya parlamentarna Rich
tera i Rickerta spoczywa po za granicami 
możliwości Prus i państwa niemieckiego. Po
zycja, którą ci panowie zajęli, wybiega po 
za granice dynasty! Hohenzollernów; jest to 
pozycya republikańska, a jeżeli dotychczas 
me z stała parlamentarnie określoną przy
pisać to fizeba skutkom parlamentarnego bi 
zautynizmu, który nie pozwala z trybuny 
nazywać rzeczy właśńwem ich nazwiskiem.

„Według naszego pojęcia rzeczy, nie 
idzie obecnie o walki frakcyjne, ale o repre- 
zenUeyę monarchii, a mianowicie monare iii 
Hohenzollernów i cesarstwa niemieckiego prze
ciw żywiołom, które się w Prusiecb zjedno
czyły do ich zwalczania. Przeciwnikami są

•udnia 1880.

nietylko demokraci socjalni, nietylko cen
trum papieskie podejmujące co chwila na 
nowo walkę papizmu przeciw każdej naro
dowej niemieckiej dynastyi, nietylko Polacy, 
Francuzi i jedyny Duńczyk, którego zaliczyć 
musimy uo tych szeregów, ale i stronnictwo 
Richtera, Rickerta, które według naszego 
przekonania walczy nie przeeiw narodowości 
niemieckiej, ale przeciw jej inonarebicznemu 
ustrojowi. Czy stronnictwo to walczy świa
domie czy nieświadomie, o tem nie rozstrzy
gamy. “

(.Zwołanie parlam entu angielskiego.)
Wiadomo już z telegramów, że gabi

net angielski na trzeciigodzianej radzie m i
nistrów, odbytej d. 25 z. m. postanów,! nie 
zwoływać parlamentu aż w styczniu, a w d. 
27 z. m. rada ministrów odbyta w W ind
sorze pod przewodnictwem królowej ozna
czyła stanowczo datę rozpoczęcia posiedzeń 
parlamentarnych na dzień 6 stycznia. Gabi
net Gladstona uznał, że zwołanie parlamen
tu w grudniu mogłoby mieć tylko formalne 
znaczenie, gdyż z powodu przerwy świątecz
nej me byłoby żadnej nadzieji, że parlament 
zdoła powziąć jakiekowiek ważniejsze uchwa
ły, zwłaszcza wobec przeszkód jakie stron
nicy Parnella stawialiby niezwodn.e wscel- 
kiej ui-hwale nieodpowiadającpj iyh w dokom.

Zaraz na początku posit-dceń gabinet 
zamierza przedłożyć parlamentowi projekt 
reformy agraryjnej, po którym członkowie 
radykalni ministerstwa lepszych się spodzie 
wają skutków niż po środka.-h represyjnych. 
Projekt ten ułożonym został niezupełnie po 
myśli Brighta i Chamberlaina, zawiera bu- 
wiem tylko ulegalizowania i rozszerzeuie sy
stemu dzierżawnego, obowiązującego w hrao 
stwie Ulster, ustanowienia komisyi szacun
kowej dla unormowania czynszu dzierżawne
go, oraz postanowienia ułatw, jące wolną 
sprzedaż gruntów, lezących odłogiem, które 
mają być zakupione przez państwo i odstę
powane na własność rolnikom w małych par
celach. Radykalni członkowie ministerstwa 
pragnęliby pójść znacznie dalej na drodze 
koncesyi dla ruchu agraryjnego, nie chcąc 
jednakże wywoływać przesilenia ministeryal- 
nego zgodzili się na takie ograniczenie swe
go programu. Zdaje się przecież, że i tak 
zmodyfikowany projekt reformy napotka o- 
pozycyę wigów, a nie ulega prawie wątpli
wości. iż będzie odrzuconym przez Izbę lor
dów. Jeżeli do tego przyjdzie, w takim ra
zie, jak zapewnia telegram dziennika Temps 
rząd po przeprowadzeniu w Izbie kilku na- 
glejszyeh wniosków rozwiąże Izbę i rozpisze 
nowe wybory.

Bliskie rozpoczęcie sasyi parlamentar
nej wywołało już teraz wielki ruch w obu 
politycznych obozach. Przywódca opozycyi 
w Izbie gmin, sir Stafford Northcote miał 
dnia 26 b. m. mowę w księstwie Walji w 
której twierdził, że konserwatyści zanadto są 
patryotami, ażeby się mieli sprzeciwiać roz
sądnym reformom w Irlandyi. Mimo to zda
je się pewnem, że torysi nie zgodzą się na 
żadną ustawę, przynoszącą jakikolwiek u- 
szczerbek wielkiej własności czyli tak zwa
nemu landlordyzmówi Lord Beaconsfield za
lecał umiarkowanie i oględność grupie mło
dych torysów, której przewodnikiem jest lord 
Churchill, a którzy niecierpliwością swoją 
gotowi są zerwać jedność stronnictwa, poko
nanego w ostatnich wyborach. Można je 
dnakże przepowiedzieć, jak sądzi wspomnia
ny powyżej korespondent, że ta frakeya bę
dzie się starała być głośuą w parlamencie 
i niemuiej przeszkadzać będzie obrad m jak 
obstru«icyoniści ze szkoły Parnella.

Zdaniem torysów w gabinecie panuje 
ciągle różnica opinii a zgoda, która nastąpiła, 
opiera się tylko na odroczeniu nie zaś na 
s.aiatwieniu kwestyj spornych.

(M ow a lo rd a  G ran v ille ’a)
Według obszerniejszego telegraficznego 

streszczenia mowa Granv lle’a miana w Hun- 
ley, zawiera następujące wybitniejsze ustępy: 
Jakkolwiek w Irlandyi niższa jest obecnie 
cyfra morderstw niż w Anglii, a nawet rzad
sze są wypadki tego rodzaju zbrodni niż w 
latach poprzednich, to z drugiej strony prawdą 
jest, że nowa metoda ograniczenia prawa 
własności ubogich i zawierania kontraktów, 
jest nieznośną, i dłużej trwać nie powinna. 
Parlament zbierze się z począUiem stycznia, 
a rząd zaproponuje wtedy n e  tymezasowy 
tylko środek do uchylenia chwilowego stanu 
wyjątkowego, ale skuteczm* środki, oparte na 
zasadach zdrowych, mogą;e zapewnić po 
myśln ść trwała w przyszłości.

Po tym ustępie zwrócił się Granyille 
przeciw wywodom najświeższej mowy Salis 
burego. Wyliczał szczegółowo czynności o 
becuego rządu od chwili obj.-cia steru. Co 
do Grecji, to Anglia przystała jedynie na 
propo/.ycye ze strony francuskiej, ażeby de- 
monstrocyę flot zastosować także w spra 
wie greckiej. Względem sekwestru Smyrny 
oświadczył Granville, że plan ten pochwaliły 
Rossya i Austrya To ostatnie państwo przy
rzekło Dawet asystencję konsularną, odrzu
cało jednak stanowczo udział w demoastra-

cyi na morzu. Skoro ta odmowa Austryi stała 
się jawną, oświadczyła Francja, iż zmienia 
to stanowczo sytuacyę, i że w takim razie 
Francya także nie może przyjąć udziału. 
Toż samo oświadczyły Niemcy. Anglia miała 
zatem do wyboru różne alternatywy, tymcza
sem jednak, nim się skończyły rokowania, 
przyrzekł sułtan kategorycznie oddać Dul- 
cigno. Mówiąc o demonstraeyi flot, nadmienił 
Granyille, iż czytał w pewnej „Księdze Dłę- 
kjtnej" jakoby cn kiedyś oświadczył, iż An
glia nie ma zamiaru dać jednego wystrzału 
armatniego. Twie dzenie to jednak musi być 
oparte na jakiems nieporozumieniu, gdvż a r
gument jego miał inne znaczenie Powie
dział on mianowicie, iż bardzo mało według 
jeg < przekonan a ma prawdopodobieństwa o- 
koliezność, aby Anglia była zniewolona choć
by do jednego wystrzału armatniego. Salis- 
bury wyszydzał później koncert europejski, 
mówca zaś twierdzi, że koncert ten istnieje 
jeszcze i teraz Nie wyklucza to możebności 
zerwania się lada chwila tej harmonii, ale 
nie byłoby to winą Anglii. Mówca ma na
dzieję, że me przyjdzie do tego, ale gdyby i 
przyszło, to niezmieniłby nigdy pizekouania, 
że koncert ten działał bardzo pomyślnie w 
celu utrzymania pokoju europejskiego. Salis- 
bury usiłował przedstawić rzeczy w takiem 
świetle jakoby wszystko, co przedsiębrano 
dla Czarnogóry, obracało się tylko w intere- 
si- R ssyi Rossya wprawazie ma więcej niż 
Aostrya sympatyi dla Czarnogóry, j duakże 
z p imędzy wszystkich mocarstw Austrya 
nejgorliwiej pragnęła rzetelnego rozwiązania 
sprawy czarnogórskiej. Mówca oświanczył 
dalej, że względem Austryi postępował zaw
sze otwarcie i uczciwie, i o ile mu wiadomo, 
Austrya odwzajemniała się równą miarą, tak 
samo za pośrednictwem gabinetu w Wiedniu, 
jakoteż przez austryaekiego reprezentanta w 
Londynie. Względem stosunków z Rossyą 
mówca oświadcza, że z chwilą objęcia prze- 
z ń urzędowania w gabinecie, stosunki ros- 
syjsko-angielskie były bardzo naprężone; nie 
zawierał on z Rossyą żadnego przymierza 
ani tajnego traktatu , cieszy się jednak, że 
stosunki teraz są przyjazne i że Rossya współ
działa z Anglią i inueini mocarstwami ku 
osiągnięciu celów legalnych i pożądanych. 
Przechodząc do polityki Niemiec, mówca 
powtórzyć musi to, co powiedział kiedy 
był członkiem opozycyi, a mianowicie, 
że gdy inne mocarstwa pragną posiadać 
w ieki wpływ w Europie i uważają to sobie 
za zasługę, Niemcy przeciwnie starają się o 
ile możności przedstawić, że nie szukają spo
sobności wywierania wpływu przeważnego 
ale w istocie, mocarstwo to usiłuje wywie
rać wpływ jak największy i do dziś ono u- 
trzymuje koncert europejski. Po krótkiej 
wzmiance o W łoszech, skończył Granrille 
oświadczeniem, że rząd angielski n e rumieni 
się za swoją politykę zagraniczną, w której 
chce wytrwać. Ma nadzieję utrzymania kon
certu europejskiego, równocześnie jednak za 
strzega sobie zuptł-.ią swobodę akcyi i opinu, 
co się stanowisku Auglii w pośród mocarstw 
europejskich należy.

K R O N I K A
=  J E .  pan Nam iestnik, hr. Alfred 

Potocki, powrócił dziś rano pociągiem pospie
sznym do Lwowa.

=*■ Żałobne nabożeństwa za duszę 
ś. p. cesarza Józefa II odbyło się dQia 29 listo
pada w g. k. cerkwiach w Brodach i w Sa
noku.

*=** Fizykat miejski przesyła nam wy
kaz statystyczny, za czas od 21 do 25 listo
pada, z którego dowiadujemy się, że w czasie 
tym chorowało we Lwowie na płonioę tylko 
czworo dzieci a umarło dwoje, na oarę 13 
dzieci a umarło jedno, na błoniawę 5 dzieci a 
umarło 3. Na dur brzuszny zachorowało 6 osób, 
umarła jedna. Najliczniejsze wypadki duru zda
rzyły się w śródmieściu.

— Posiedzenie Rady miejskiej od
będzie się jutro, we czwartek, o godzinie 6 
wieczorem. Na porządku dziennym między 
innemi: dalszy ciąg rozprawy w sprawie otwar
cia Wysokiego Zamku dla jazdy powozami; 
wniosek o wypłatę subwencji na założenie we 
Lwowie szkoły kucia koni; wniosek względem 
zaprowadzenia stałego porządku jazdy na dro
dze Żółkiewskiej po otwarciu tamże ruchu ko
lei konnej; wybór dwóch członków do komisyi 
dla wymiaru taks wojskowych, wniosek wzglę
dem przyczynienia się datkiem pieniężnym do 
otwarcia giełdy pieniężnej i towarowej we Lwo
wie i wniosek w sprawie regulacji ulioy Sło
wackiego

* Zapiski policyjne. Skradziono pani 
A. L. z pomieszkania pod l. 25 na ulicy Gró
deckiej biały barani kożuch, czamarę z siwego 
sukna i 7 koszul; panu K. N. ze stajni w 
Podhorcach kasztanowatą klacz; panu M. T. 
ze stajni pod 1. 14 na ulicy Kazimierzowskiej 
bruuatuą bundę z czerwoną podszewką; pani
H. 3 w drodze z Sanoka do Lwowa zielony 
kufer, w którym się znajdowały dwie suknie; 
popielata i wełniana w kratki, negliż w nie-



biesie  paski, czarna wełniana sjodmca i kil
kanaście sztuk bielizny damskiej; szynkauowi 
A. K z szynka pod 1. 20 na ulicy blachar
skiej 43  zł w monecie zdawkowej.

— Nowa wyprawa polarna szwedzka, 
tym razem ściśle naukowa, jest już stanowczo 
postanov,ioną. Funduszów dostar zy skarb pu
bliczny i prywatny królewski, a kupiec sztok
holmski, L. Smith, w tych dniach zawiadomił 
szwedzką akademią umiejętności, że ofiarowuje 
na ten cel sumę 60.000 koron. Wyprawa wy
płynie na wody polarne roku 1882 i znajdować 
się będzie w drcdze dwa lata.

—  W skutek odwilży, która po sil
nych mrozach zapanowała nagle w północnej 
Europie, pod Kazanir-m mszyły lody na Woł
dze, a kra w wysokim stopniu zagrażała iicznym 
statkom, zamkniętym w przystaniach tej rzeki.

— Z czasów budowli nawodnych
znaleziono w kantonie Waadt łódź 11 metrów 
długą a metr szeroką. Ciekawy ten zabytek ode
słany został do Lozanny.

—  Trzęsienia ziem i nie ustają. Z 
Dortmundu douosi depesza prywatua, że dnia 
27 listopada o godzinie wpół do 6 rano ozuć 
się tam dało leskie trzęsienie, które trwało 
kilka sekund, postępnjąo falą ku północnemu- 
zachodowi.

—  Głuchoniemi w Paryżu obcho
dzili w tych dniach setną rocznicę urodzin 
księdza de Tfipćs, który pierwszy zaprowadził 
systematyczną naukę tych kalek. Po bankiecie, 
odbytym w jednej z restauracyj przy bulwarze 
St. Germain, w którym wzięło nd/.iał kilkuset 
głuchoniemych i wśród którego wygłoszono sze
reg „mów“ i toastów, nastąpiła produkcja 
muzyczna, deklama ye i przedstawienie ama
torskie.

— W ilki. Pomiędzy Skierniewioami a 
Brtazinami ukazały się, jak pisze Kur. Code., 
wilki które napadami swemi na owce i podsu 
waniem się w dzień biały do zabudowań wiej 
skich czynią niemałe szkód? wzagrido h wło
ściański h i są postrv hem okol 5 Wo wsi 
Słupia, wilki, przez dni kilka zbliżając się do 
wsi. zjadły dwadzieścia sztak owiec i jedną 
krowę, a we wsi Mikiiiuach, dwa wilki, przy
bywszy do wsi i nie znalazłszy na drodze nic 
do pożywi-uia, poczęły dobijać się do jednej 
z chałup Wieśniak, niespodziewający się po 
dobnyoh goś i, pospieszył do' drzwi 1 śmiało 
otworzył Naturalnie, na widok wilków, porwał 
za drag. co jednakże nie przeszkodziło przyby
łym żaiłokem wedrzeć się do stanoyi. Na krzyk 
włościanina, przybyła ze wsi pomoc i wilki spło
szyła. W innej osadzie kilka wilków, zakradł
szy się do ogrodu dworskiego, cały dzień oza- 
towalo na zdobycz. Wilki te przy hodzą podobno 
z lasów należących do Księztwa Łowiokiego, 
gdzie się gnieździć mają całe ich stada

—  W przystępie s z a lu ,  jak opowiada 
jeden z dzienników włoskich. nauczyciel ludowy 
w miejscowości Conseiice pod Rawenną, na 
zwiskiem Ubaldini, podczaB zabawy wjbudynku 
municjpaluym dał trzy strzały do radców gmin
nych Alfonsa Garbesi, Salvatora Lanzari i Lu 
dwika Bnsetti, 1 zranił wszystkich trzech Sza
leniec, po dokonaniu krwawego czynu, opuścił 
salę i jnż me 1 ógł być odszukany.

— O zuchwałej sprawce amerykań
skich pick-pocketów opowiadają dzienniki nowo
jorskie. Dnia 13 listopadr nad ranem mieszkańcy 
miasta Dallas w krainie Teiss wjrwani zostali 
ze snu silną detonaoyą. Kiedy pierwszy popłoch 
przeminął, diwiedziano się dopiero, że banda 
złoczyńców włamała się nocą do zakładu ban
kow ego ii.my „Adum & Leouhaidt" i us.łowała 
zapomocą dynam tu, gdy pilniki nie zdołały 
tego dok&zać, rozbić kasę żelazną, w której 
znajdowało się około 800.000 dolurów w go
tówce. Wybmh sprawił straszliwe spustoszenie 
w lokalu bankowym i całym budynku, ale kasy 
nie rozbił tak że złoezyóoy, zaalarmowawszy 
całe miasto, musieli uciekać i zrabowali tytko 
sumę 66  000  dularów w zastawach bankowych, 
które znaleźli w osobnej eaafie.

— Morderstwo n a  u lic y . W trzeciej 
dzielnicy Wiednia odegrał się w poniedziałek 
wieczorem krwawy dramat Mieszkający tam 
murarz Franciszek Rehberger, ojciec dwojga 
drobnych dzieci, od pewnego czasu w skntek 
niedostatku spowodowanego brakiem zarobku, 
tak źle obole dził się z t  ną, iż mus;ała ona 
udawać się o interwencję poli yjną Interwen
cja taka za pierwszym rar.em okazała się o 
tyle skuteczną, że parę dni panował spokój w 
domu Rechbergera. W poniedziałek jednak bie
dna kobieta znowu zmuszona była wezwać po
mocy policyi; tym razem przydano jej agenta 
policyjnego, ponieważ wyraziła obawę ii mąż 
jej dostał pnmięstania zmysłów W chwili, 
kiedy w towarzystwie agenta zbliżała się do 
mieszkania, Rechberger wypadł z drzwi domu 
na ulicę i trzy razy strielił z rewolweru do 
żony, która ugodzona śmiertelnie wyzionęła 
ducha na miejscu, a trzy dalsze strzały wypa 
lił do siebie, prezem biegł jeszcze chwilę, od
grażając się zabiegającym mu drogę, że położy 
trupem każdego, ktoby się chciał zbliżyć do 
niego Upadł nakoniec i wkrótce żyć przestał. 
Napad na żonę wykonany został przez Re h- 
bergera tak niespodzianie i z taką szybkością, 
iż towarzyszący biednej kobiecie agent policyjny 
żadną miarą nie mógł mu przeszkodzić.

(V) Bodaj więcej 1 W tycb dniach od
był się w kościele św. Rocha w Paryżu ślub 
księcia Rolanda Bonaparte (syra Piotra) 7 pan 
ną Blanc, której starsza siostra niedawno po
szła za księcia Konstantego Radziwiłła. Pomi 
jamy to, co handel i pr emysł zarobił za wspa
niałe przyozdobienie kościoła, którego ściany 
znikły pod jedwabnemi draperyami błękitcemi 
i białemi, ze złetemi frenzlami, pomijamy ogro
mne wydatki na uroczystości weselne dla se
tnych gości, składających życzenia państwu 
młodym i wynagrodzenie dla takich artystów 
jak F.ure, panny Blach i Baldi i innych, któ
rzy wykonywali śpiewy kościelne w czasie ślu- 
ba, a dla usprawiedliwienia słów, któreśmy 
położyli na czele, wspomnimy tylko, że nowo
żeńcy złoi? li na ręce prezesa zarządu dobro
czynności 50.000 fr. dla ubogich miasta Pa
ryża.

GO SPODARSTW O I H A N D E L
O  R u c h  n a  b o l e j a e f a  g a l i c y j -  

n b l c k  w ubiegłym tygodniu (od 13 do 20 
listopada) był także dość ożywiony, osobli
wie w Podwcłoezyskach 1 Tarnopolu. Łado
wano metylko wiele zboża, ale i bydła. Uspo
sobienie w handlu niezmienne Ueay zboża
i produktów były w ubiegłym tygodniu na
stępujące: płacono za 100 kilogramów psze
nicy 9*75 zł. do 10 75 zł., żyta 9 40 zł. do
10 50 zł., jęczmienia 5 70 zł do 7 25 zł., 
owsa 5 80 zł. do 6 75 zł , hreczki 6 75 z ł , 
do 7 25 zł., kukurudzy 6 — zł. do 7*25 zł., 
prosa 6 — zł. do 6 25 zł., grochu kuchen
nego 7'— zł. do 10 50 zł., grochu paste
wnego 7 '— zł. do 8 — zł., fasiji 9 — zł do 
12 zł., bobiku 6 *— zł do 7 — zł., wyki 5*— zł. 
do 5 30 zł., koniczyny 2 0 — zł. do 5 0 — zł ,  
tym tki 16'— zł. do 17 — zł., aL.y/.u rossyj- 
skiego 34"— zł. do 3. — zł , au>żu płaskie
go 3 6 — zł. do 3 9 — zł., kminku 22-— zł. 
do 26  — zł. rzepaku zimo w go 11 20  zł. 
do 11 60 zł., rzepaku letniego 10" <0 zł. do
11 — zł., rzepiku zimowego 10*75 zł., do

1 — zł., rz-piku letniego 10*50 zł d o l i  —
zł., inianki 9 50 zł. do 10 50 >1, u?, leuia 
loi nego 11 50 zł. do 12 25 zł., nasienia ko
nopnego 6 8 0 zł. do 7 25 zł., chmielu 55 ’— 
zł. do 6 0 — ił., za 10 000  lii lostopni -piry- 
tusu gotowego płacono 30 40 zł. do 31 25 
zł w . a  — Ruch towarowy na kolei Ka 
r ol a  L u d w i k a  wynosił w ubiegłym ty
godniu włącznie z transportem przewozo 
wym ogółem około 21,592.000 biogramów
1 10 255 sztuk bydła. Na tę cytrę tran
sportu składały się: zboża różuego ro
dzaju około 6,674 100, mą. i  i wyp-Oów 
maetnych ok-łu 481*600. uasiou olejnych 
około 543.100, drz wa budulcowego i opało
wego około 260 800. nafty i wowku ziemnego 
około 497.100, spirytusu około 370 080, jaj 
około 589.100 i węgli kamiennych około
2,380.000 kilogramów ; na resztę złożyły się 
różne towary tudzież 785 ^ztuk wołów, 
5.370 sztuk nierogacizny 1 4 100 sztuk owiec. 
— lłuch towarowy na kolei U w o w a k o -  
O z e r n i o w i e c k ’ ej  wynosił w ubiegłym 
tygodniu ogółem 7,267.000 kilogramów i 
5.929 sztuk bydła; z cz.eg. przypada na 
ruch ku Zachodowi 4,852.000 kil gramów, 
tudzież 708 sztuk wołów, 5 129 sztuk nie
rogacizny 1 92 sztuk różnego bydła, zaś 
ku Wschodowi 2,415.000 kilogramów Trans
porty składały się: ze zboża różnego rodzaju
2 185.000, mąki 1 wyr bów mąeznych 220.000, 
spirytusu 40.000. produk. zwierzęcych 350.000, 
drzewa budulcowego, i opałowego 2 987.000, 
kamieni 50.000, węgli kamiennych 20.000 i 
wapna 10.000  kilogramów, na resztę złoży
ły się różne towary i bydło. — Ruch 
towarowy na kolei A r  t y  k s i ę c i a  A l 
b r e c h t a  wynosił w ubiegłym tygodniu 
włącznie z transportem przewozowym 1 z 
dowiezionemi przez iane koleje towarami 
ogół- 111 2,225 337 kilogramów ) 283 sztuk 
bydła. Transporty składały się: ze zboża ró
żnego rodzaju 239 4 i0  ruski 1 wyrobow rną- 
Ciuyeii 66.410, ziemniaków 50 340, nasion o 
lejnych 10 .0 0 0 , drzewa budulcowego i opało
wego 8 M.OOO, nafty i wosku ziemnego 28.240, 
siiirytii.su 590, soli 100.9J0 i sLór 6 580 kilo
gramów; na resztę złożyły się rożne towary,
tudzież 30 sztuk wtłów i 253 sztuk nieroga
cizny. —

OSTATKU POCZTA

Puzaw czoraj. przy sposobm ści uroczy
stego obchodu stuletuój rocznicy wstąpieuia 
na tron cesarza Józefa II, deputacya ruska, 
składa,iąca się z pp. ks. kanonika S z w e d z i -  
c k i e g t ,  adwokata krwjowego dr. ,J. D o
b r z a ń s k i e g o  i członka komitetu obchodu, 
J a w d y k a ,  złożyła na ręce JW . pana radcy 
dworu H. Loebla, zapewnienia niewzruszonej 
wierności i najgłębszego przywiązania do Jego

ces. i król. Apostolskiej Mośei Najj P an i i 
Monarchy.

R a d a  p a ń s t w a  z o s t a ł a  w c z o r a j  
o t w a r t ą .  VVr Izbie deputowanych prezydent 
poświęcił kilka słów pamięci zmarłych de
putowanych Yan der Sirasaa Br unera Na
stępnie p. minister prezydent hr. Taaffe przed
stawił Izbie nowo mianowanych ministrów’. 
R/ąd przedłożył ustawę o poborze wojsko
wym na rok 1881 , tudzież ustawę o oblicze
niu pensji profesorów teologii nu uniwersy 
tecie krakowskim Dep. M e i s e l e r  wniósł 
interpellacyę, z powodu zastosowania ustawy 
o stowarzyszeniach przez starostę w Litomie- 
rzyeach w Chichach. P. minister D u n a j e w 
s k i  przędło;ył następnie Izbie wywód finan
sowy, który zamieszczamy na czele.

L P e s z t u  donoszą, że ankieta dla re
formy adm inistracji ukończyła. 29 z m. swo 
je obrady. Przedmiotem rozpraw* na ostatniem 
posiedzeniu była sprawa zaprowadzenia są
downictwa administracyjnego.

W liście z Petersburga występuje Nordd. 
A  Z  przeciw p a n s l a w i z m o w i  1 p a n -  
s l a w i s t o m  w R o s s y i ,  twierdząc, że stron
nictwo to jest małą koteryą która niepokoi 
lud rosayjski planami, o jakich ten nie m . 
żaduego wyobrażenia. Korespondent stara się 
uchylić oń rząiu  rosyjskiego zarzut, jakoby 
używał panslswistjcznej propigaudy w ce 
Jach swoich politycznych. Nie może bowiem 
rząd rossyjski mu.emać, że przyciągnie 
do siebie Polaków i Czchów , kuirych .język 
jest odmienny od rosyjskiego, odmienna re 
ligia, cywilizacja, poięcia polityczno i po
trzeby ducha?/* Przyłączenie 30 milionów 
Słow an. nie mŁżącyeh dziś do Rossyi, 
sprowadziłoby zamęt, językowy i polityczny 
w pań twie l ezą m 95 milionów z których 
tylko 61 zaliczyć się m,-że do Słowian. Zre
sztą zamiar opauow ula Słowiańszczyzny nie- 
rossyj kiej, wywołałby wojuę. całej Europy 
przeciw Rossyi. Nadto pansUwizm rossyjski 
spowinowacony z nihilizmem i destrukcyjny 
na zewnątrz Ros-oi, wywiera w saoiejż- Ros
syi wpływ szkodliwy, podkopują ideę m 
narchiczitą 1 a zaorząc ducha rewolucyjnego. 
Ztąd wnosi Nord ’\ AU. Ztg  że rząd ruSbjrj- 
ski musi być przeciwny knowaniom pansG- 
wi tycz jm .

W -.dług depesz telegrafi zny h z Ber
lina z da a 29 listopad v, ks jżę B i s m a r c k  
miał eŚM dczyć, że w przyszłym miesiącu 
sam depiz. li.Mne w y c i e c z k i  d e p u t o 
w a n e g o  R i c h t e r a .  Dodaią, ż« w ogóle 
w sferach rządowych zapanowało wielkie 
niezadowolenie z powodu zachowania się 
stronnictwa postępowego i secesyonistów. 
Vossische Ztg*  mocno uderz;, na Nordd 
AU. Ztg. za przedstawianie w przychylnem 
Świetle a g i t a c j i  a n  t i-s e mi  c k i e j. Mi
mo meprzyz.nawar.ia się, Nordd Allg. Ztg  
panuje przekonani , że orgm  ten wyraża j e 
żeli nie zapatrywanie, to przynajmniej uspo
sobienie rządu. Otóż Foss. Ztg. uważa, że 
„prawie tak samo, jak w ubiegłem dziesięcio
leciu, rząd okazywał pewną przychylność de - 
niokrac.yi socyslrtej tak samo teraz rząd i jego 
orgsna postępują w sprawie agitacyi auti 
semickiej. Zdaje się, jakby te dzikie grożą
ce przewrotem państ-fu i woluośc.i obywa
telskiej namiętności i iustynkta, umyślaie 
były podtrzymywane i pielęgnowane przez 
organa półurzędowe w tym celu, ażeby po
służyły za narzędzie przeciw liberalizmowi, 
inaczej bowiem nie niożnaby go stłumić. Ude
rza sic na żydów, a ma się na myśli wol
ność obywatelską i liberalizm, przeciw któ
ry m używano ntprzód socjalistycznego ru
chu r botników, aż nareszcie ruch (en przy
brał r zmiary zagracające państwu."

Uchwała s e n a t u  f r a n c u s k i e g o
przywracająca do pierwotnej wysokości ob
ni one przez D-bę deputowanych u p o s a 
ż a u i m b i s k u p ó w  zapadła większością 
’*0 przeciw 1 9 gł/sów i wywołała wiel
kie wrsżeuie, może bowiem ztąd wyniknąć 
spór między dwiema Izbami francuskiego 
parlamentu.

W niedzielę w La Yalois Perret pod 
Paryżem n a  g r o b i e  k o m u n i s t y  F a r  
r e  o d b y ł a  s i ę  i u a n i f e s t a c y a  Ze
brał się pewna liczba komunistów i po zło
żeniu wieńca na mogile, depul srany Perin 
z L mog*'S, należący do skrajnej lewicy za
czął rnoirę, a gdy nie usłuch ł wezwania 
p i ’cy', ażeby zaprzestał został aresztowany. 
K >mu’.iŚ!*i zaczęli wydawać okrzyki na cześć 
rewolucyi socjalnej 1 komuny Wtedy poli
cjanci miejacy wystąpili z po za drzew i a- 
resztowali kilkunastu demonstrantów. Wzbu
rzenie między komunistami jest wielkie. R.'- 
chefort nazajutrz w dz cun ku swoim ogło- 
sił wezwanie do podpisywania petycyi do 
rady municypalnej paryskiej o wzniesieniu

na jednym z pla ów publicznych pomnika 
dla poległych w walce za rzeczpospolitą w 
roku 1871

Inne zajście miało miejsce w samym 
P iry tu  z powodu n a b o ż e ń s t w a  ż a ł o b n e 
go  w kościele św Augustyna odprawianego 
w ty 01 d ńu ja 1* o w 19 r o c z n i c ę  ś m i e r c i  
o j e a  L a c o r d a i r e ’a. Na nabożeństwie znaj 
dodało się około 5000 osób, a w ich liczb e 
ks Brogi e, Ohesneloug, Buffet, Lueien Bru 1, 
wit-le dam i zakonników w ubiorach zakon
nych Kazanie miał Jezuita Montfabre. Gdy 
wychodzeń' z. kościoła pjwslała kłótnia po
między jasimś młodym człowiekiem a poli- 
cyantem, do której wmieszali się inni, pow
itała ciżba, dwóch policjantów powalono na 
ziemię, a gdy przybył liczniejszy oddział 
policyi zb'egowisko trwało dalej przea trzy 
godziny. Aresztowano 15 osób, z których 9 
po przesłuchaniu zaraz uwolni no. W liczbie 
aresztowanych znajduje się były prokurator 
Gombetta, który z powodu wykonania dekre
tów marcowy) h podał się do deroisyi, jakiś 
anglik i kilka kobiet, z których jedna tik  
się opierała, że ją musiało prowadzić czterech 
policjantów. W ogóle kobiety największy 
opór stawiały policyi.

W Pa;jżu  k ąiy pogłoska że rząd za
mierza z a m k n ą ć  l o k a l e  s t o w a r z y s z e ń  
r o b o t n i k ó w  k a t o l i c k i c h ,  dając za po
wód, że stowarzyszenia te stały się narzę
dziem agitacyi politycznej w* ręku stron
nictwa.

Sesya k o r t e z ó w  h i s z p a ń s k i  « h  
otwartą zostanie prawdopodobnie 20  lub 22  
gruduia. Po wybraniu komisji adresowej 
kortezy odroczą się do d. 2 stycznia.

Pomiędzy Grecją i Bułgaryą toczyć s>ę 
ma ożywiona koresponieneya dyplomatyczna 
w przedmiocie jednoczesnego rozwiązania 
s p r a w y  b u ł g a r s k i e j  1 s p r a w y  
g r e c k i e j .

P o s e ł  n i e m i e c k i  w K o n s t a n 
t y n o p o l u ,  Lr. H a t z f e 1 d, nie zaraz je
szcze opuści swoje stauowisko i obejmie u- 
iz.ąd sekretarza sta m w mimsLerstwie spraw 
zagranicznych. Przybywa 0.1 d .  Berlina aa 
czas krótki w iuteresa.-h osobistych i po
wróci za az do Konstantynopola, gdzie po- 
zostani do cz-*su, aż j*-g j następca Rado Witz 
będzie mógł wyjechać z Aten.

Książę czarnogórski, jak donoszą z Oe- 
tynii, pi:zesłał do Nąjjaś .(iejszegó Pana tele
gram wyraź jący imieniem księcia i ludu 
czarnogórskiego podziękowanie za pjparcie 
doznawane ze strony Austryi w s p r a w i e  
d u l c y ń s k i e j .

Wojska tureckie zup łuie już opuściły 
okręg dulcyński i *yjątkiem jednego punktu 
Sziu Gjnig (św. Jerzy), w *iórym pozostał 
batalion nizamów, cofnęły s ę  do Belai i do 
Skodry Derwisz basza w d. 28 z m. przy
był także do Skodry.

Rząd czarnogórski amnestyonował are
sztowanych w Podgoryey muzułmanów.

TEL E G R A II GAZETY LWOWSKIEJ
Bukareszt, 30 listopada. S e n a t  

w y b r a t  ks.  D y  m i t r a  Grhi k ę  p re
zesem. Leeca i pułkow nik Bibeseo w y
bran i zostali wiceprezesami.

Petersburg, 30 listopada. C a r  
A l e k s a n d e r  wyje *hał dzisiaj z Li- 
wadyi do Petersburga.

P a r y ż ,  80 listopada. Na p o s i e 
d z e n i u  s e n a t u  dyskutowano nad 
b u d ż e t e m  m i n i s t e r s t w a  s p r a w  
z a g r a n i c z n y c h .  N a krytyki w y
mierz ae przeciwko polityce rządu od- 
p o o \ i e d z i a ł  m i n i s t e r  s p r a w  z a 
g r a ń  ic z n y c h ,u sp ra  wiedli wiejąc kie
runek polityczny gabinetu. Podniósł on 
um iarkow anie, m ądrość i w spaniało
m yślność Rossyi, która zezwoliła n *■ 
oddanie trak tatu  sa o Stefańskiego pod 
decyzyę kongresu, oświadczył, że de- 
m onstraeya flot na korzyść Grecyi na- 
l  ży do d .iedziny hypotez, przyrzekł 
lipzzwłoczne przedłożenie dokum entów  
odnoszących się do spraw y greckiej. 
Względem --prawy tunetauskiej pow ie
dział min ster, że jestto  kw estya d e 
likatna, o której nie życzy sobie m ó 
wić. Następnie ks. B r o g l i e  potępiał 
politykę rządu i czynił wycieczki p rze
ciw G am becie, F r e y c i n e t  zaś bro-



swojej przyjaznej Grekom polityki, 
Poczem budżet wydziału spraw  zagra 
licznych przyjęto.

R z y m , 30 listooada. I z b a  d e 
p u t o w a n y c h  po cofnięciu wszyst
kich w niesiony oh porządków dzien
nych, przyjęła w iększością 221 prze- 
ni*v 188 głosom porządek dzienny 
Maneiniego, na który m inisterstw o się 
godziło. Porządek ten b rzm i: „Izba 
Pragnąc wypowiedzieć swoje zapatry 
wania na ważne reform y, jakich w y
magają potrzeby i życzenia kraju, w y
ruchaw szy  ministrów, przechodzi do 
Porządku dziennego.11

W ie d e ń , 1 g rudnia. (Tel. pr.)
K l u b  p o s  t ę p o w  y ^  uchwaliły wczo- i zrop)jja gabinetom  nowe propozycye,

b u r g a ,  że p r o k l a m a c j e  n i h i l i -  : Wiedeń, 30 listopada 1880, godzina,
s t y c z n e  pojaw iły się znowu. R ew o -! 5 35 ikcye iamlyuo w* 286-~, ' >
lucyjne plakaty drukow ane są na rę - j Auaw. hniwialwiiif  Kolej Karol*'
cznej prasie w przenośnej d rukarn i 
tajnego pism a Narodnaja Wola. N ie
które z tych proklam acyj noszą podpis 
„robotniczego związku wolności1*, in 
ne zaś „komitetu w ykonaw czego11.

Petersburg, 1 grudnia. W edług 
doniesień z Charkow a odkryto tam  
t a j n ą  d r u k a r n i ę ,  i skonfiskowano 
maszynę, rew olw ery, sztylety, nakład  
tajnego rewolucyjnego pism a Zemlja 
i  Wolja i fałszyw e paszporty. Dwóch 
spiskowców uwięziono.

Agence Busse donosi, że rząd zmie
nić zam ierza B a t u m  w wolny port 
To samo pismo tw ierdzi, że Anglia

raj wszystkiemi głosam i przeciw  trzem  
W y k l u c z e n i e  d e p .  K r o  n a  w e  t- 
t e r a  z klubu.

Wiedeń, 1 grudnia. (Tel. pryw.) 
P r o j e k t  b u d ż e t u  n a  r o k  1881 
Preliminuje na  budowę dróg w Gali- 
oyi w  w ydatkach zwyczajnych tę sa 
ma cyfrę co w  r. b. w nadzw yczaj
nych o 44.400 zł. mniej. Cyfra ogólna 
dla całej m onarchii jest o 130.800 zł. 
Wyższa od zeszłorocznej. N a budowy 
Wodne w Galicyi w w ydatkach zw y
czajnych o 18.000 zł. mniej, a w nad
zwyczajnych o 83.000 zł. więcej niż 
W r. b. Cyfra ogólna dla całej mo
narchii wynosi o 312.500 zł. więcej 
niż w roku bieżącym . N a oba uni
wersytety galicyjskie prelim inowanem

dążące do utrzym ania koncertu euro 
pejskiego, celem uregulow ania nieza- 
łatw ionyeh jeszcze punktów  trak ta tu  
berlińskiego.

L o n d y n , 1 grudnia. Markiz 
S a  1 i s b u r  y w ygłosił na  bankiecie w 
Woodstock mowę, w której uderzył 
na całą politykę rządu i radził rz ą 
dowi, aby zaniechał całkiem  kwestyi 
wschodniej, a w ziął się do kw estyi i r 
landzkiej.

T e le g r a f o w a n y  k u r s  w ie d e ń s k i ,
W lfidań. 30 listopada i;- godz. z,

ut. 28 Losy kredytowa 180 25. Węg. sfrcye 
kredyt 257 50. Akey* stębM uwif. 124 25, 
&fe«ye b»w a Oahw ''1125 Akcye kolA K*
roi* budzika 278 —, .-aieye korni 

jest o 10.915 zł. więcej niż w r. z. [244 75 Akeye sol-si południowej 91 60 Akey* 
ba technikę lwowską w w ydatkach 1 soi^i Aifóid ; 57-— Ak©. kole.) HHżbiew 206—,
Zwyczajnych o 4000 zł. w ięcej, ale ! Ajctyskoleii/wow Ożemie«. 170— Akeynke- 
8Uma w ydatków  zwyczajnych i nad- j  ptdm*wo-wwhodniaj 147*50. ike je  ko-
Zwyezajnych jest taka. sam a jak w 1 — >.kcye A l iw W — —,
n. b. Na gironazya 21.229 zł. jjnęcej, j ©ańsi-w * złoci* 85 50
na szkoły realne 4862 zł. m niej, na ; obłUr. iadamo. 98 50 Akeye kolei węgiersko- 
^rakowską szk )łę sztutc pięknych 500 '■ wschodniej 155-75 Losy regulacji Oissy 1.A7 10 
zł. więcej. W budżecie m inisterstw a ! Ąjceye bsnfeu ebretoweigo Losy turę- 
nolnictwa prelim inowano jako p ie rw - . „ye 16.50. Akcy* kole? »eg.-g«icjjslt‘.
«Zą rate na budowę szkoły leśnej we •- kcre koio; naiłtwuis*.; .(Ucy* h* :•!?•;
W o w ie  10.000 Zł . a na budow ę , w i c o w e g o  *40 50 Rnhcl p e p fe r o w y  i 2 1 - .  ' S b ^ l u . T 1 Fuutschars“z K lagenfurtu  
Szkoły czernichowskiej 4000 zł. Wlefeuekielo:".. 1 i?-— węgierski* ?ory I09-2-5, j

Kolonia, 1 grudnia. (Tel. pr.) u tan i**  - - W 108-22.  |
Roelnische Zeitung donosi z P e t e r s -  rwvo j > osłabione ______

Ludwik* 278 25 PohuŁaiow • — • • ftmt*
pap. 72 30 Kubeł papk.rowp . 0*1. listy 
sastawa* 2 40. Osi. iMeuruizacyjae 
Mur* •• ' - o ,  U u fc  r u s ty k a ln y  103-50,
Losy s   N iw atow ć*- 9.35— ,

Wiedeń... 1 grudnia 1880, godz 10 mi
nut 40 Akeys kredytowe 28660. Aagio- 
su3'.v 125-50 Akoyu banka Union 111 90, Kolej 
& r. Ludw! 278 -  Południowa. 92-40, Na- 
ooieoas-ioi *35— , Bubel papierowy 1-21 
Renta pup, — '— G&fce bank kip. — •—, 
rfei. o Wig. mdewn. Gai. listy zastaw
banku wtefcb  b o s y  * r. i 8 6 0  .....

':ooęobieaf'.’ siln e .

T eleg ram y  zbożowo z d. 80 listopada 
Wi e d e ń :  12-— do 12-50 zł., ży
to 10-50 do 1130 sł., okowita pr. 10.000  
;j(..r procent 34 75 do §&•— zł — B u d a 
p e s z t :  PsKAniea 100 klgr. (na jesień) 12.02 
do 12-07 a ł ,  rzepe k (sierpień wrzes) — 
a!. B e r li i :  Pozenie* żółta (na jasień)
210 50, żyto spiritus h»-. 56-20, olej 
rzeoake » y 4 70 S * c 1  s e i » ? Pszenica
rz p i k  • P a r y ż ; 159 klgr. 62 80,
olej rzepakowy 10 50 spiritus , W ro- 
e i u w;  Pszeiiiea żyto -........   owies

:S fi
l o c

Hotel Krakowski.
Pp. F. Stupnicki z Milczye. L. Usscza- 

powski ze Starego Konstantynowa.
O djechali ze Lw ow a.

Pp. L hr. Ledóchowski do Brodów E. 
br. Hohendorff do Bys/.owa. Dr. K. Gfottlieb do 
Brzeżan. S. Piotrowski do Krakowa J . Tom- 
paków do Krakowa

Juliusz Walewski
D r .  p r a w

były obroiica przy senacie, adwokat przysięgły
m i e s z k a  o b e c n i e

przy ulicy Włodzimierskiej 1.11.
♦'■ rsr.y jeehaO  «te  i o t .  j

« »  1 grudnia
Hotel 2ser,*.e‘fi I

Pp. A. hr. Cetner z Podkamienia. S. D
Kęplicz z Wołosowa. K. Ochocki z Białoboź- 
nicy. A. Eodic z Nadycza. W. Ghziłzenko ze

Pp. W Skrzrnski z Krakowa K. Braoh- 
; mann % Wrocławia.

M pow lrzeżeiiJa m e te o ro lo g ic z n e .
% dnia 1 grudnia 18b0 o godzinie 7 rr.no. 

Barometr ?41.32mm przy temp. 0°0. Pgy- 
ohrometr suchy -f- 3.2°C. Psychrometr wilgotny +
1.9-C. Prężność pary 4 5mm Wilgoć 78 7,,. Zs- 
ahmurzenie 10 Wiatr NW2. Ozon 9.

Temperatura powietrza 2 6  R 
Barometr opada.

Stan barometro nad uorńom morza 767.42miti.
P o c i ą g i  k o l e j o w e .

P r z y c h o d z ą  d o  L w o w a .
Według południka Peczteńskiego.

X l i r a h o w a :  o godz. 5 min. 20 rano 
(pociąg pospieszny); o godz. 9 min. 7 
wieczór (pociąg osobowy); o godz. 11 
przed południem (pociąg inięsz vny i .

5Re f« tt.a?* Islaw « w a: (no Stryj) do Lwowa 
o godz. 8 min. 10  wieczór.

X C * eriti© T ; l e c :  o godz. 9 min. 40 wie
czór (pociąg pospieszny >; o godz. 3  min. 
45 rano (pociąg mięszany); o godz 8 
min- 32 po południu (.pociąg mięszany. 

X P o d w c l o c s y s k :  (na dworzec w Pod
zamczu); o godz. 3 min 8 rano (pociąg 
mieszany); o godz. 3 min. 36 po połud
niu (pociąg mięszany);

X P o d w tiŻ o C jty  $ h  : (na dworzec lwowski 
główny); o godz. 10 min. 10 wie'v-.r 
pociąg pospieszuy); o godz. 3 min. 30. 
rano (pociąg osobowy) ; o godz. 8 min. 
53 po południu (pociąg mięszany.

O d c h o d z ą  z e  L w o w a .
Według południka Peszteńskiego.

J>« M r a h o w a :  o godz. lOtei min. 8 w 
nocy (pociąg pospieszny); o godz 4 niiu 
83 mcc (pociąg osobowy); o godz. 4 min. 
'-9 po południu (pociąg mieszany). 
f* o d w  wl<pca;ysk : z dworoa lwow

skiego głównego o godz. 5 min. 40 rano 
(p ociąg  pospieszny; o godz. 12 min 10 
w południe (pociąg mięszany;) o gtfdz 
10 min. 11 w nocy (pociąg mięszany). 
d i t tc r a io w k e c  s o godz 6 min )0  ra 
no (p o c ią g  p o s p ie s z n y ) ; o godz. 11 min 
50 w południe (pociąg mięszany) ; o gozd. 
10  min, 50 w nocy (pociąg mięszany). 

Uh® P o d w o f » e * y s i f f " ( z dworca w Pod
zamczu): o godz. 10 min. 39 wr nocy po
ciąg mieszany): o godz. 12 mm. 32 w po
łudni-.' (pociąg  mięszany).

I>o S lU iE jiw Iaw ow tt: (na Stryj); o godz.
8 min. 45 rano.

Pory niniejszego rozkładu jazdy odnoszą się do 
południka peszteńskiego, godz. 12. w Peszcie 
odpowiada godc 12 min. 2 0  w e L w ow ie .

- i r n ic  lw ow sk iej Izby h a n d lo w e j ' p w w * *  
i . m i s ,  30 listopada n-
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L. 6079. Hryń Niedowoź z Mierzwicy 

, ^abjr został marnotrawcą, kurator Paweł 
‘itdz •/_ Mii-riowicy.

C. k. sąd povr:atowy. 
u- W Żółkwi dnm 15 listonads, 1880.
S°18 3 - 3 )  &  & r  u  &
I . L. 8418. C. k. sątd powiatowy w Moń- 

ia th podaje do ogólnej wiadomości, że 
«a*u 25 stycznia 1881jako :.a pierwszym 
dfliu 1 mbrca 1881 jako aa diugim, na

dniu 5 kwietnia 1881 jako na trzecim ter- 
i minie k.żdym  razem o godzinie. 11 przed 
i ? ołnduieio, odbędzie eię w sądzi© publiczna 
' sprzedaż realności pod J, k. 24 w Bolauo wi

cach położonej, Jana i Parauki Fedorec wła
snej na zaapokouie pretensji Berła Blumćn- 
borga w ilości 41 zł. 50 ct. w. a. z pa. z 

, dołożeniem, że na pierwszych dwóch termi- 
i aach realność U ty i i. o powyżej lub za cenę 
i szacunkową, przy trzecim zne z,-, jakąbądź 
* cenę sprzedaną zostanie.

Ceaa s-acun' owa i wywołania wynosi
2 6 5  zł. w. ».

ZagLd 26 zł. 50 «t.
Warunki licytacji, tudzież protokół za- 

suwniczego opisania i oszacowania przejrzeć 
można- w kancelaryi sądowej.

Mośdska dnia 11 listopada 1880.
(-040 8—8) «  W t .

L. 4909. Podaie się do oubliezuej wia- 
douioścl. że w d. 2 i 30 1880 grudnia i 27 
stycznia 188i zawsze o godzinie .10 przed

południem odbędzie się w Sądzie tutejszym
i licytacya łąki należącej do realności pod 1. 
j 419 w Choło owie położonej, Iwana i Wa- 
! syla T * erdochlebów własnej, na r z e c z  Se- 
i mette M iriyoiuka eeloja uzyskania 18 zł. 
i z przynależ.

Cena wywołania 60.
Wady u a  6 zł.
Resztę warunków licytacyjnych 

1 rzeć można w tusąd. registratatrze. 
R aizhehów  4 września 1880.

przej-



6
8099 2—S) .  u m i I c .

L 7437. Celem zabezpieczenia dosta
wy sukna i innych materyałów na ubiory 
służbowe dla sług c. k. sadów należących 
do okręgu wyższego sądu krajowego we Lwo
wie na rok 1881/1882 odbędzie się w sali 
tego sądu wyższego dnia 15 grudnia 1880 
o godzmie 12 w piłudnie hcytaeya zapo- 
mocą ofert pisemnych.

Ryczałtowa cena fiskalna wynosi 4937 
zł. 91 ct.

O jakości i ilości m attryełów, o poje
dynczych cenach fiskaluyh, warunkach 'i- 
cytacyinych i dotyczących wzorach zasięg
nąć możua każdego dnia przed terminem 
wyż oznaczonym w czasie godzin urzędo
wych w biórze prezydyalnem wyższego są
du krajowego, gdzie też of r:y zaopatrzone 
w wadyum 5/100 ceny fiskalnej wynoszące 
z dokłodnem wyrażeuiem cen nieiylko cy
frami, ale t z literami, w ozn czonym ter
minie wniesione być mają, pr<jczem się wy- 
rażule z»st z g-, iż oferty, w których cena 
nie w pewnej sumie lub w proc m ach :d  
ceny fiskalnej opuś-ić maiących oznaczona 
będzie, lecz tylko w ogóle niższa o jakiś 
procent od jaki-jkol *iek przez innego of renta 
wnieść się maiąc-j ceny oferowaną by została, 
tak jak b*ż oferty spóźnione lub ubułożoue we
dle przemsów uwzględn on.m i nie będą.

Z Piezydynm wyższego sądu krajowego.
Lwóa 26 li.to ^a ia  1880.

(8095 2—3) U l t w i e a i c a e u i e
L. 60180. W celu wyoon.ma budowli 

regulacyinych na rzece Pru-ie pod K .ł my
ją odbędz e się w c. k. Starostwie w Koło
myi duia 20 grudnia b. r. publiczna licyta- 
cya za pomocą pisemnych ofert.

Cena fiskalna wynosi 1437 zł. 40 ct.
Warunki budowy przeglądnąć możua 

w rzeczonem c. k. Starostwie gdzm także 
w powyższym terminie najdalej do godziny 
12 w południe mają być wniesione oferty 
zaopatrzone w 5°/u wadyum.

Oferty oddane po terminie lub nieuło- 
żone w sposób przepisany nie będą uwzglę
dnione.

Z c. k. Namiestnictwa.
Lwów dnia 24 listopada 1880.

(8084 2—3) K o n k u r s .
L. 2376. Celem obsadzeuia posady sę

dziego powiatowego opróżnionej przy c. k. 
sądzie powiatowym w Leżajsku lub przy 
innym c. k sądzie powiatowym się opróż
nić mogącej.

Uniegający się o tę posadę mają wnieść 
swoje podania do Prezydyum c. k. sądu 
obwodowego w Rzeszowie w przeciągu dni 
14 od trzeciego ogłoszenia niniejszego kon
kursu w urzędowej .Gazecie lwowskiej**.

Rzeszów 26 listopada 1880.
(8072 2—3) E  d y k  t.

L. 6390. O. k. sąd powiatowy w Ku- 
tach ogłasza niniejszem, że w dniach 22 
grudnia 1880, 26 stycznia 1881, i 24 lute
go 1881, każdym razem o godz. 10 rano, 
odbędzie się egzekucyjna, publiczna licyta- 
cya m łyra w Różnie wielkim pod 1. k. 19 
położonego, ciała tabularnego niestanowią- 
cego, do Fedora Lazorieka należącego, na 
zaspokojenie pretensyi Mejżesza Bendera w 
kwocie 100 zł. w. a. z pn. a to przy 1 i 2 
terminie tylko za lub wyżej ceny szacunko
wej, przy trzecim terminie także niżej tejże 
za jakąbądź cenę.

Wadyum wynosi 10% ceny szacunko
wej.

Akt zastawniczego opisania i oszaco
wania, tudzież resztę warunków licytacyjnych 
przejrzeć można w t. s. registraturze.

Kuty dnia 23 stycznia 1880.
(8092 2 - 3 )  G d y k t .

L. 4515. C. k. sąd powiatowy w Żół
kwi podaje do publicznej wiadomości, że na 
zaspokojenie sumy 102 z/, w. a. z pn. przy
musowa sprzedaż realności pod nr. kons. 
128 */6 w zjółicwi położonej Berła Spiegel wła
snej, w tutejszym c. k. sądzie w drodze pu
blicznej licytacyi na rzecz p. Jetti Ouckier 
dnia 10 grudnia 1880, dnia 21 stycznia i 4 
lutego 1881 każdym razem o 10 godzinie ra
no z tern przedsięwziętą zostanie, że na 
pierwszych dwóch terminach realność ta 
tylko za cenę wywołania 630 zł. lub wyżej, 
zaś na trzecim terminie licytacyjnym także 
i niżej ceny wywołania sprzedaną zostanie.

Resztę warunków, tudzież akt opisania 
i oszacowania realności przejrzeć można w 
t. s. registraturze.

Żółkiew dnia 30 września 1880.
(8088 2—3) E d y k t ,

L. 6227. C. k. sąd powiatowy w Bo
lechowie zawiadamia, że na prośbę ogólne
go roloiezo kredytov go zakładu dla Gali
cy! i Bukowiny we Lwowie z dnia 26 mar
ca 1H79 1. 2332 w celu zaspokojenia 700 7ł. 
z odsetkami 9 prc. od 1 paźdz ernika 1K76, 
aż do zupełnej zapłaty bieżącemi z odsetka
mi zwłoki 3 prc. od kwoty w należytym 
czasie niespłaconej i kooztó t egzeku.yi 9 
zł. 96 ct. w. a. odbędzie się publiczna przy
musowa sprzedaż pod 1. 4 w B lechowie 
ruskim położonej, jak dom. tom. II pag. 21 
n. 1 haer. ua imię Mi hsła D k lasy zapi
sanej, masy spadkowej jego własnej, w trzech 
termina b, a to dnia 20 grudnia 18s0, 20 
stycznia 1881 i 22 lutego 1881, każdym ra 

zem o 10 rano w tutejszym sądzie na rzecz 
pomienionego zakładu z tern, że na pierw* 
szych dwóch terminach realność ta tylko za 
cenę wywołania albo wyżej, na trzecim te r
minie i niżej tej ceny sprzedaną zostanie.

Za cenę wywołania ustanawia się su
mę 1400 zł. w. a.

Dalsze warunki, pod jakiemi realność 
ta sprzedaną zostanie, w tutejszo-sądowej re
gistraturze pr/.eglądnąć można.

O czem się zaw iadamia zakład rolniczo- 
kredytowy, masę opadkową Michału Dokola- 
sy d* r.;.k kuratora ad aitum  Mikołaja D »  
kclasy gisprdsrza z Bolechowa rusk' eg*, i 
t»eh wierłycieli, ktorzyby póź-iiej do ksiąg 
gruntowych weszli, lub którymby z jak; h 
kolwiekbądź powodów uchwała licvia'yjoa 
doręczoną być nie mogła, do rąk kuratora 
p dr. Fruchtm -nna c k. notaryisza z Bo
lechowa, c. k. Prokuratoryę s ^ rb u  we Lwo
wie i c. k. urząd poditkowy •» Dolinie.

Bole ho w 12 *rz ś >ia 1880.
(8100 2- -3) K o n k u r s .

L. 8711. P-sada radcy wyższego sądu 
krajowego we Lwowie ze systemizowanemi 
naieżyLściami VI kl«sy raugi jest do obsa
dzenia.

Ubiegający się o tę posadę wniosą 
swoje podania w przepisanej drodze do dnia 
20 grudnia 1880 do Prezydyum wyższego 
sądu krajów go we Lwo wie.

L*ów 27 listopada 1880.
(8071 2 -3» d  y  k  t .

L. 811. O k. -ąd powiatowy w Ku- 
tach oe ł sta ui nejsz-m, że w duiaeh 22go 
grudnia 1880, 26 stycznia 1881 i 25 lut-go 
1881, każdym razem o godzinie 10 rauo, 
odbędzie się egzekucyina publiczna licytacja 
realności w Rożnie małem pod 1 k. 44 po
łożonej, ciała tabularnego niestanowiącej, do 
leoąc j masy ś. p. Andryja Myroniuka na
leżącej na zaspokojenie pretensyi Mojżesza 
Sendera w kwocie 135 zł. w. a. z pn. a to 
przy pierwszym i drugim terminie tylko za 
cenę szacunkową 160 zł. w. a. lub wyżej, 
przy trzecim zaś terminie i niżej tejże za 
jakąbądź cenę.

Wadyum wynosi 10 proc. ceny sza
cunkowej.

Akt zastawniczego opisania i oszacowa
nia tudzież resztę warunków licytacyjnych, 
można przejrzeć w tusądowej registraturze.

Kuty dnia 31 marca 1880.
(8090 2— 3) E d y k t ,

L. 5192 C. k. sąd*powiatowy w Mielcu 
podafe do publicznej wiadomości, iż na za
spokojenie pretensyi zakładu kredyt, włość. 
■ve Lwowie w kwocie 300 zł. w. a., a wzglę
dnie 236 zł. 49 ct. w. a. z pn. odbędzie się 
dnia 13 grudnia 1880, dnia 13 stycznia i 
17 lutego 1881 każdym razem o godzinie 10 
rano publiczna egzekucyjna sprzedaż real
ności pod 1. 83 w Milcu położonej, Antonie
go Ryniewicza własnej.

Cena wywołania 700 zł. w. a.
Wadyum 70 zł. w. a.
Resztę warunków i akt opisania i osza

cowania tej realności przejrzeć można w lut. 
sąd. registraturze.

Mielec dnia 6 października 1880.
(8089 2—3) E d y k t .

L. 5130. C. k. sąd powiatowy w Dą
browie podaje niniejszem do publicznej wia
domości, że na zaspokojenie wierzytelności 
c. k. uprz. gal. zakładu kredytowego włoś
ciańskiego we Lwowie w sumie 150 zł. w. a. 
dozwoloną została sprzedaż egzekucyjna 
realności gruntowej pod 1. k. 37 w Lubiczku 
położonej, a dłużników Tomasza i Wiktoryi 
Obartuchów własnej. •

Sprzedaż odbędzie się przez licytacyę 
publiczną w trzech terminach t. j. w dniu 
15 grudnia 1880, 12 stycznia i 4 lutego 
18rtl każdym razem o godzinie 10 przed 
południem.

Cenę wywołania stanowić będzie war
tość sza linkowa 250 zł., poniżej której re 
alność na powyższych dwóch terminach 
sprzedaną nic będzie.

Wadyum prży licytacyi złożyć się ma
jące wync-i 25 zł.

R entę warunków i akt szauuukowy 
przeglądnąć isożna w tut. sądowej registra
turze.

C. Ł. sąd powiatowy.
D.,browa 13 kwietnia 1880.

(8067 2 —3) Obwieszczenie.
L 3171. O. k. sąd powiatowy w Doli

nie rozpisuje niniejszem na zaspokojenie su
my wekslowej Aleksandra Szaszew^kiego, a 
względu prawon^bywey Herscha Gottesma- 
na w kwocie 400 zł. w, a. z pu. publiczną 
licytacyę, celem przymusowej sprzedaży re
alności ubularnei pod 1. k. 28 w Dobnie 
położonej do Elia-z* G ilte-m m a należącej 
na d ia 16 grudu'a 1880 o godzinie 11 ra
no odbyć ię m jącą, prz którym to term i
nie reulu.ść ta także poniżej ceny ‘•zacunko- 
w j -w kwocie 1700 zł. ncjuięcej ofi.ru.ąia- 
UiU Hprz-daną zost u-e.

Wcdynm wynosi 170 zł. w. a.
W ariuki icy tic^jue i ekstrakt tabular

ny m-żua przejrzeć w regi-.traturze.
D b .i 3'i wr eśnia 1880.

(8066 2 —3i ©**w i e s z c z e n i e .
L. 5684. O. k. sąd powiatowy w Brze- 

żanach podaje do wiadomości, że w skrawie

egzekucyjnej Leiby Redlicha przeciw Janowi 
Mikołajskiemu pto. 132 zł. w. a. przymuso
wa sprzedaż prawa własności do realności w 
wykazie hipotecznym 143/106 gminy kata
stralnej Olchow.ec na Jana Mikołajskiego za
pisanej, w trzech terminaeh dnia 22 grudnia 
1880, dnia 26 stycznia i dnia 23 lutego 1881 
zawsze o godzinie 10 z rana w zabudowaniu 
sądowem przeprowadzoną zostanie z tern, że 
na pierwszych dwóch terminach to ciało hi
poteczne za lub wyżej ceny szacunkowej, 
przy trzecim zaś terminie i poniżej ceny 
szacunkowej -a jakąkolwiekbądź cenę naj
więcej ofiarującemu spm daue będzie.

Za ceuę szaiunkową ustanawia 3ię w ar
tość szacunkowa tego ciała hipotecz. w kwo
cie 217 zł. w. a.

Wadyum w kwocie 21 zł 70 ct. w. a. 
w gotówce złożyć się mające zostanie nabyw
cy w cenę kupna wliczone, iUEzeie licy
tantów zwrócone.

Resztę warunków wyciąg hipoteczny i 
akt ocenienia w tuaądowej registraturze przej
rzeć U iżna.

O tej licytacyi zawiadamia się struny, 
c. k. Prokuratoryę skarbu we Lwowie, c. k. 
urząd podatkowy w Brzeżanach, zwierzchność 
gminy Olchowiec, wreszcie wszystkich tych, 
którzyby po dniu 23 czerwca 1880 do tabuli 
weszli, lub którymby uchwała niniejsza z ja- 
kiegckolwiekbądź powodu wcześnie doręczo
ną b ć nie mogła, do rąk kuratora adwokata 
Dr. Gottli«-ba.

Bpzeżauy 10 września 1880.
(8073 2 - 3 )  a i d y k t

L. 3820. C. k. sąd powiatowy w Ku
ta th pod*je do publicznej w iadinijści, że 
na dniu 22 grudnia 1880, 26 stycznia 1881 
i 23 lutego J.881, każdym razem o godzinie
10 z rana, odbędzie się przymusowa publi
czna sprzedaż realności, pod nr. 6S w Roż
nie wielkim położonej, niestanowiącej tabu
larnego ciała, należąoej de Stacha Aadrycu- 
leka i na 400 zł. w. a. sądownie oszacowa
nej w celu zaspokojenia pretensyi Mojżesza 
Sendera w kwocie 287 zł. a w. z pn.

Warunki licytacyjne przejrzane być mo
gą w tuttjszo-sądowej registraturze.

Kuty d. 31 lipca 1880.
(8064 2—3) K  d  y  k  «.

L. 6288. C. k. sąd powiatowy w No- 
wym-Sączu ogłasza, iż celem zaspokojenia 
wierzytelności Simche Schmeida w kwocie 
200 zł. z przynależy teściami odbędzie się w 
tutejszym sądzie publiczna sprzedaż realno
ści w Zawadzie położonej, -wykazem hipote
cznym 1. 76 objętej dłużnika Piotra Kochań
skiego wła^iuej w dniu 28 stycznia 1881 i 
w dniu 18 lutego ld81, każdym razem o 
godziuie 10 z rana, na których powyższa 
realność tylko za cenę szacunkową lub po
wyżej takowej sprzedaną będzie.

Cena szacunkowa wynosi kwotę 810 
zł., wadyum zaś 81 zł. w. a.

Resztę waruków i wyciąg hipoteczny 
można w tutejszej registraturze sądowej 
przejrzeć.

Nowy-Sącz 25 września 1880.
(8066 2—3) E d y k t ,

L. 5668. 0. k. sąd powiatowy w Gród
ku uwiadamia Piotra Christmauna z życia i 
miejBca pobytu niewiadomego, w razie śmier
ci zaś, tegoż spadkobierców, iż na prośbę c. 
k. uprzy. galic. akcyjnego banku hipoteczne
go we Lwowie w sprawie orzeźw  J.kóbo- 
wi Bechtloffowi pto 73 zł 60 ct. w. a. z 
pn. dla niego kuratorem adw. dr. Flakowi- 
cza w Gródku ustanowiono.

Z e. k. sądu powiatowego
Gródek 18 września 1880.

(8079 2—3) E d y k t .
L. 870. C. k. sąd powiatowy w Ja- 

złowcu podaje do powszechnej wiadomości, 
iż celem zaspokojenia wierzytelności c. k. 
uprz. zakładu kredytowego włościańskiego 
we Lwowie w kwocie 100 zł. a względnie 
63 zł. 79 ct. w. a. z pn. odbędzie się w c. 
k. sądzie powiatowym w Tłustem przymu
sowa sprzedaż realności dłużnika Maksyma 
Prymiak pud nr. 158 w Capowcach a to na 
dniu 12 stycznia, 9 lutego i 10 marca 1880, 
o godzinie 9 rano z tern, że realność ta w 
pierwszych dwóch terminach za lub wyżej 
ceuy szacuakowej, na 3c m także niżej 
ceny szacunkowej sprzedaną zostanie.

Cena wywołania stanowi wartość sza
cunkowa w kwocie 600 zł. w. a.

Wadyum wynosi 60 zł. w. a.
Reszta warunków może być przejrzaną 

w sądowej registraturze.
Jazławiec dnia 13 marca 1880.

(8086 2—3) E d y k  I.
L. 40717. C. k. sąd powiatowy miejs- 

k -del-gowany w Krakowie zawiadamia ni
niejszym id  <t m niewiadomego z miejsca 
pobytu Jaaa F  fza, iź przeciw niemu wnio
sła Fr cciszKa hin-hmajer pozew de pr. 15
11 t ipada 1880 1. 40717 o zap łacenie czyn
szu n-ijrnu w kwocie 30 złr w. a. wikutek 
c ego do rozprawy drobiazgowej wyznaczo
nym zost ł termin na dzteń 18 stycznia 
1881 o godz. 9 rano a kuratorem dla poz
wanego niewndom* go z miejsca pobytu Ja
na F Łza na koszt i niebezpieczeństwo Jego 
ustanowionym został adw. Dr Faustyn Ja 
kubowski w Krakowie.

Zarazem wzywa się Jaoa F  tza, ażeby

albo ustanowionemu kuratorowi przed tef- 
minem dowody potrzebne przedłożył, alb° 
na powyższym terminie osobiście stanął h1!1 
też innego pełnomocnika sobie ustanowił 1 
o tem sądowi doniósł.

Kraków 17 listopada 1880.
(8069 2—3) E d y k t .

L. 4984. C. k. sąd powiatowy w Ku* 
tach pod a do wiadomości publicznej, żenad* 
24 grudnia 1880, 28 stycznia i 3 marca 1881 
każdym razem o godzinie 10 z rana, odb$' 
dzie się przymusowa publiczna sprzedaż r?;' 
alności pod 1. 27 w Hołowach położonej* 
niestanowiącej tabularnego ciała należącej d° 
Michała Spetczuica na 820 zł. w. a. sądo
wnie oszacowanej, w celu zaspokojenia pre' 
tensyi 208 zł. w. a. z pn.

Warunki licytacyjne przejrzane być m°' 
gą w tutejszo sądowej registraturze.

Kuty dnia 26 sierpnia 1880.
(8061 2—3) ae a  y  k  t-

L. 16910. C. k. sąd obwodowy jako 
wekslowy w Samborze zawiadamia Józef* 
Erdsteina z miejsca pobytu niewiadomego, 
iż Izrael Litwak uzyskał przeciw niemu pod 
dniem 27 lipca 1880 do 1. 11241 naka® 
płatniczy względem sumy wekslowej 15 
w. a. z pn., i że ustanowiono d iń  tutejsze- 
szego adwokata Dr. Kohna kuratorem, któ
remu się powyższy nakaz doręcza.

Józefa Frdsteina wzywa się przeto, a- 
żeby albo innego zastępcę sądowi podał, al
bo ustanowionemu kuratorowi informacyi n- 
dzielił, gdyż w razie ( rzeciwnym aim  sobi® 
wynikłe złe skutki przypisze.

Sambor dnia 23 listopada 1880.
(8081 2— 3, Edy kt

L. 2400. O. k. sąd powiatowy w Ja- 
złowcu podaje do wiadomości, że celem za
spokojenia pretensyi c. k. wyż. zakładu kre
dytowego włościańskiego we Lwowie w re- 
sztującej kwocie 44 zł. 80 zł. w. a. z pu- 
odbędzie się w c. k. sądzie powiatowym W 
Tłustem na dniu 12 stycznia, 9 lutego i 10 
marca 1881 o godzinie 9 rano egzekucyjna 
licytacya realności pod 1. k. 124 w Drohi- 
czowce, Oleksy Małanczyna własnej, z 6 mor
gów pola, ogrodu i budynków się składającej 
z tem, iż realność tr na 2 pierwszych ter
minach za lub wyżej ceny szacunkowej, na 
3 niżej ceny szacunkowej sprzedaną zostanie-

Cena wywołania stanowi wartość sza
cunkową w kwocie 460 zł. w. a.

Wadyum wynosi 46 zł. w. a.
Reszta warunków licytacyi może być 

przejrzaną w sądowej registraturze.
Jazłowiec dnia 10 czerwca 1880.

(8070 2 —8) E d y k t .
L. 3912. C. k. sąd powiatowy w Ka

tach podaje do wiadomości publicznej, że 
na dniu 22 grudnia 1880, 26 stycznia, i na 
dniu 25 lutego 1881, każdym razem o go
dzinie 10 z rana. odbędzie się przymusowi 
publiczna sprzedaż realności pod 1. k. 120 
w Kutach położonej, należącej do Mikołaja 
Bodnaruka i na 450 zł. w. a. sądownie o- 
szacowanej, w celu zaspokojenia pretensyi 
Mojżesza Sender 160 zł. w. a. z pn.

W arunki licytacyjne przejrzane być mo
gą w tutejsze sądowej registraturze.

Kuty dnia 31 lipca 1880.
(8074 i2- 3) Obwieszczenie.

L. 11822. W dniach 10 stycznia, 15 
lutego, 15 marca 1881, odbędzie się przy
musowa sprzedaż realności nietabularnej, pod 
nr. konsk. 62 i 54 w Tartakowcu położonej, 
dłużnika Jacka Kowalczuka własnej, w tu
tejszym c. k. sądzie na rzecz Zakładu włoś
ciańskiego na zaspokojenie sumy 589 zł. 45 
ct. w. a. z pn. każdym razem o godzinie 10 
przed południem z tem, że na pierwszych 
dwóch terminach realność ta za cenę szacun
kową lub wyżej niej, zaś na trzecim także 
niżej tejże sprzedaną będzie.

Cena szacunkowa 1400 zł.
Wadyum wynosi 10°/».
Resztę warunków w tutejszej registra

turze.
O. k. sąd powiatowy.

Sokal dnia 2 listopada 1880.
(8046 3—3) Obwieszczenie.

L. 4931. Na podstawie przyzwoleni* 
c. k. sądu obwodowego w Tarnowie z dni* 
11 listopada 1880 1. 15188 uznaje się Woj
ciecha Bąka z Latoszyna marnotrawcą i u- 
atanawia kuratorem jego Franciszka Różań- 
skiege z Kandzierza.

C. k. sąd powiatowy.
Dębica 20 listopada 1880.

(8077 3—3) © few iesz esem lm .
L. 52165. W celu podniesienia prze

mysłu g, niczego w kraju Wydział krajowy 
Królestva G ahcyii Lodomeryi wraz z Wiel- 
kiem Księstwem Krakowskiem zamierz* po
pierać poszukiwania za minerałami górni' 
i*z mi, lub woskiem ziemnym w kraiu skor- 
piz ds.ębmrca przedłoży racyonalny plan 
takich poszukiwań i wykaże rozpoczęte rc 
boty.

Warunki udzielenia subwencyi lub p®' 
życzki będą w każdym pojedyńczym wypad
ku przedmiotem umowy z Wydziałem kraj®' 
wym zawrzeć się ma ącej.

Z Wydziału Krajowego 
Królestwa Galicyi i Lodom -ryi wraz z Wi®'* 

Ks. Kr»kowskiem.
We Lvow ie dnia 19 listopada 1880.



(8113 1—3) f»?)w I« r i m « b I« .
L. 11906 C. k. sąd powiatowy w Stry- 

^  podaje do publicznej wiadomości, i i  w tu- 
Hdowem zabudowaniu cdhędzie się pubii- 
Czba sprzedaż realaosci nr. 170 w Zswado- 
Wle ciało tabularne stano '  ią j, Piotra B.:- 
^bąsza własnej, w t-.rminacb dnia 18 sty- 
®*hia, dnia 10  lutego i dnia 10  marca 1881 
katdvm razem o godzinie 10 rano u* rzecz 
Oyrekcji c. k uprzyw. galic. zakładu kredy
towego we Lwowie pto 267 zł. 50 ct. z pn.

Oena wywołania 7(0 zł., zak isi 70 zł.
Bliższe warunki m o i.a  w lusądowei 

regis(raturze przejrzeć.
Stryj dnia 19 września 1880.

(8076 1—3) « » U Ł  
. 31 . 4y877. SBorn £. f  SanbeS* afó §an--
otlź=(S5ertc t̂egn Scmberg toirb ber Snfjaber bei 
“n9eMtd) ber .ęranbelśftrma F.-iin H rs h ^ r  
~ Hob -»b Ti in ffiien al§ SRemittentin ab' 
| “nben getouimenen, tran A A perma- n in 
r^iert ben 31 Dttober 187 > auSgefteCten, auf 

©umme pr. 101 fi. 80 !r. o. 233 (anten* 
ultimo Slpril 1880 an bie Drbre ber 

j^iencr (panbelśfirma g ra n j H r cbler & Ho- 
uenberg in Semberg jaljlbaren, tran Ire Ar- 
2.el afjepttrten 2Bed)fel4 binnen 45 Sńgen bora 
^dge ber brttten 6infd)a(tnng biejeś 6bi£te8 
[j1 ber £emberget=3eitung geredjnet, biefera f. £. 
Unbe§= a li  ^anbelsgcridjte trarjulegen, wtbri* 
9eti§ ber gebadjte SEBedjfei nad) SScrlauf obiger 
utift iiber neuerlidjeS 'żlnjudjen ber obgenann* 
j ?  fjirma F-sa;, H r s * h ! r  & H henbcrg 
*ut amortifirt erllart toerben roirb.

Semberg am 13 (Robember 1880.
(8075 1—3) €  ft » l  i.
. 31 . 49876. 93om f. £. £anbe3* a(8 $an*
®eIi=©ericpte ju  Simberg rairb ber 3 n£)aber 
F* awgeblid) ber §anbel8ftrma F ran t H ra- h- 
*’ & Hoheuberg in SBien a!3 SRemittentin 

?^anben geforamenen, bon A. Apperra nu 
ln SBien ben 3! Dftober 1879 auśgeftellten, 
2uf bie Summę pr. 126 ft. 47 fr o2B. Iau= 
^b en , ulttu'-. Slpril 1880 an bie Drbre ber 
plener żpanbelśftrma Frm< Hirsc.ilnr & B ■ 
®-ab<rg in Semberg jat)lbaren oon I<_ 
j de: afjeptirten SSBeĉ felś aufgeforbcrt bie* 
len SBedjjel binnen 4-> Siagen bom £age 
2er britten Ginfdjalmng biefeź 6bi£te3 iu 

Semberger*3 eitung aerrdjnct, biejem £ 1.
‘ - ~ -  ̂ W ! .  ------ VI

fauffc£)itling innerljafb obigen £ermine3 nic^t do likwidacyi ogólnej wyznaczonym, który 
erlegen, jo rairb nad) § 451 © D. auf ©e- zazazem ja».o ts m iu  ugodowy się wyznacza, 
faljr unb Jtoften be» raortbrudjigen 6rficl)et3 płynn ść 1 pierwszeństwo swych prttensyj 
eine Sijitation auggefcprieben uab ber iReali- wykazali. Zresztą wolno będzie wierzycielom, 
tdt»antpei( roeld^e er erftanben l)at blo^ an ei- którzy wierzytelności swe zgłoszą wybrać na 
nem ein^igen Siermine aud) unter bem ©c^a- j tym terminie w miejsce zawiadowcy ma^y, 
feung»raertf)e um roelc^cn sj)rei» immer an tegoż zastępcy i wydziału wierzycieli innych 
2Kann gebrai^t werben mężów swego zaufania.

6 . ©obalb fid) ber Srfte|er anStoeifet Do potwierdzenia tymczzsowegozawia- 
fflebingnngen ©enuge geleicbtet ju Ijaben rairb dawcy ma.-y, a wzgiędma do wyboiu ncwe- 
i£)mba» @igentt)nm»befret iiber ber erftanbcnen go zawiadowcy masy, tegoż zastępcy i wy- 

nnanpfprłirtł ttnS pr in hpn tRp= i nii in vi»r7.«ideh ustanawia Rie termin 111

£*• iiem oerger-^ycim ug ytuupm -i, plu; . . ..............
•̂“nbei- alś §anbelśgerid)te oor^ulegen, rat- 

J^ e n g  ber gcbacpte 2Bed)|ef nad) ©erlauf 0- 
l9er grifr iiber nenerlicpeg Slnfucpen ber ob 

8ftiannten 3 '‘rma F  H rs h . & H hen- 
yrg fur aniornfirt ertiart roerben raitrbe.

Semberg ara 13 'Jłooember I8t>0.
(8087 1— 3) ( U L  3 1 .4  05

23om !. {. 2)eiir£lgeri^te in B :e- 
pów  rairb bctannt gcgeben bafs in ber ©jefn 
’°n§facf)e bc4 S u m i L e b U  .nbor gcgen-lo- 
. 1 l) « u  - pro 1^9 f£. (£. auś 2(nla&
, c borjnncljinenben geftfteUung ber £iqnioitdt 

ijScioritdt ber auf ber iReatitdt fnb 691. 
in B i l e t ó w  paftenben fjorbcrungeit fiir 

, lc bem £eben nnb 2lnfent^alte nad) nnbe£an- 
, 'n §ppotpc£ar (iilaubiger Al e. unb E a 
to" '  n .i ber 6urator |>r. 3)r. F ru b ’.auu ff. 
ratar in B l- bfi* beftettt ronrbc, mit roel- 

^ em biefe iRec^tżfac^c am 20 ©ejember l i>0 
23orf<Ąrift brr (Scridjtśorbnung ansgetra- 

toerben rairb. 
b S)icfelben toerben aufgeforbcrt an bem 
°terraa^nten 2age entroeber felbft ju  crfĄci- 
etl, ober eincn 23et>ottmdd)tigten r.amĄaft ju 

‘ a<Ąen, ober igrę 23ct)elfe Dem anfgeftellren6u= 
Qt°r init^utljeilen.

Bi.le-how 30 Sluguft 1880.
(8055 1— 3) 31 3098.

Jdnubmttd)uitg.
£. £. S3e^ir£§gericptin Ob-rty, b ring tju r 

^^emeincr itemitniB b a | ju r ^ereinbrtngung 
8 i8etrage§ 40 fi oSS. bann oer juerfaunten 

.Aefntionśfoften 1 fl. 34 £r, 1 fl. 34 !. gcgemoar- 
. 8ett ftoftcn per 2 fl. 27 fr o2£ bie laul i]3ro- 
tjr °He jn ^1. 2051779 unb 31  1248/80 ge» 

mnbete nnb gefdjapte bem Bor uch M ai-s h ul 
Hórige jn  u o c ty u  nntcr 621. 200 gelegene 
^dUż-SRealitat ju  ©unftrn beg Auore il-.ysa 
uje, 1- Sdnner, am 15 gebruar nnb am 15 f 

18-;t jebesmat um U£)r 2). 3Jł. £)g c 
cntEf nad)|ie^eHbeu23ebingungen herauBcrt raer  ̂

n toirb
tj. . 1 3pra Slnźrufepreife rairb ber tautgc-I 
ophiĄcn cd)d^ungśatte» nom ti iDłdrj : c>ftO 

1248 erpobene 2Bert  ̂ non loU fl. o. 2B.

I i/IH uuy vs,vv)v »»*y-—        -. _____
IRealitatg^alfte auggefertigt nnb er in ben23e- 
fifc eingefiiljrt.

Ob u tyn ben 31 3nli 1880.
(8105 1—3) ń ti y k  ń

L. 5531. W dnia h 21 sty znia, 21 lu 
tego i 21 marca 1881, o 10 godzinie przed 
pjłudaiem  cdbę izie eię w siidz'e tutejszym 
licytacya realności nieobjętej maiy spadko
wej po ś. p- M ch ile Żółt nieck m . łas .e j 
pod nr. kons. 78 rep. 255 w Buscu na Wo
lanach powiecie kamicnec im położonej, nie 
tabularnej celem zaspokojenie sumy 100 zł 
w. a. z pn. na rzecz Mauesa Beicha.

1. Oena wywołania 77 zł. w. a., wa
dy u m 10 f cc.

2. Przy trzecim tarn in ie  realność ta 
także niżej ceny wywołania sprzedaną, zo
stanie.

Akt opisania, oszacowania i resztę wa
runków licytacyjnych można przejrzeć lub 
w odpisie podnieść w tusędowej registra- 
turze.

Z c. k. sądu powiatowego 
Busk dnia 10 października 1880.

(8112 1—3) * > b v rfo i9 se san ie .
L. 11905. 0. k. sąd powiatowy w Stry

ju podaje do publicznej wiadomości, iż w 
terminie dnia 13 stycznia, dnia 10 lutego i 
10 marca 1881, każdym razem o godzinie 
10 rano, odbędze się w tu-sądowem zabu
dowaniu publiczna sprzedaż realności pod 1. 
9 subr. 11 w Puknniezafih połoicnej a we
dle wyk. b>p. 77 karty B poz. I  baer. Geor
ga Scbnela własnej, na rzecz c. k. uprzyw. 
galic. zakładu kredytowego włościańskiego 
we Lwowie w celu zaspokojenia pretencyi
130 zł. 11 ct. w. a. z pu.

Oena wywołania 300 zł., zskład 30 zł.
Resztę warunków można w tu sądowej 

reghtraturze przejrzeć.
Stryj d u a  19 wrześoia 1880.

(8111 1 —3) &•'- d  J  fc fc.
L. 14036. 0. k. sąd powiatowy w Gor

licach podaje do

azułu  wierzycieli ustanawia się termin ji& 
dzień 15 grudeua 1880 o godzinie 9 przed 
południem, na którym wierzyciele do Kom- 
sarza konkurseweg’ zgłosić się mają.

Wreszcie wzywa się wierzycieli, Którzy 
po za obiębem miasta K łim yi m eszkają, 
aby m.eszii.iją* ego w Kołomyi zastępcę do 
odbierania uchwnł sądowych zamiano rali, 
gdyż w prze uwnym rszia na ich koszta i 
niebezpieczeństwo kurator dla nich zostanie 
ustanowionym.

Dalsze ogłoszenia, które w to u postę
powania konkursowego jako potrzebne się 0- 
każą, zostaną w części urzędowej „Gazety 
Lwowskiej11 ogłoszone.

Kołomyja dnia 27 listopada 1880.
(8108 1—3) ® 4 y k f c

L. 8797. Sąd miej deleg. Rzeszowski 
ogłasza, iż w dniach 24 grudnia 1880, 25 
stycznia i 25 lutego 1881 o godz. 10 z ra 
na odbędzie się w gmachu sądowym przy
musowa sprzedaż realności pod 1. k. 20 w 
Nie hobrzu położonej, ciała tabularnego nie- 
stanowiącej Wojciecha P »niążka własnej, na 
rzecz c. k. uprz. gslie. Zakłada kredytowe
go włościańskiego o 106 zł. z pa. w pier
wszych dwóch terminach za cerę wywoła
nia *700 złr. lub wyżej tejże, zaś w trzecim 
terminie takowa i niżej eeny szacunkowej 
sprzedaną zostanie.

Wadyuin wynosi 70 złr.
Resztę warunków przejrzeć m oiua w 

Rigistraturze tutejszej
Rzeszów dnia 26 października 1880. 

(8114 I— 8) E  4  ł  k  Ł
L. 6698 C. k. sąd powiatowy w Woj

nicza zawiadamia z miejscu pobytu niewia
domego Józefe Malinowskiego, iż aa  preśbę 
Dyrekcji Zakładu kredytowego włości .ńs- 
kiegt we Lwowie colom zaspukoj n a s.imj 
150 zł. zezwolił rezolucją z dnia 27 lipca 
1880 1. 1345 na przymusową sprzedaż go-

. j    ki 1 ii W — £7 1- z   1..

szów pońadama wnoszone być mogą do 
daia 4 grudnia 1880, na którym dalsze do
chodzenia w razie potrzeby prowadzone 
będą

Bochnia dam 28 listopada 1880 
(8083 ‘ O b w Ie s* e z « » I« * .

L. 12830. 0. k. «ąd obwodowy jako 
haadlowo wekslowy w Przemyślu ogłasza, 
i ,  dnia 26 paździeikika 1880 wykreśloną 
z stała z rejestru handlowego firma Samuel 
Grossmaun dla towarów łokciowych w Ja- 
rosift w i u *

Przemyśl 3 listopada 1880.

Doniesienia prywatne.
(7680 3— 3)

Licytacya.
L 5207.

Krajowy zakład na Kulparkowie po
trzebować będzie przez przeciąg roku nastę
pujących artykułów w p.zybliżonej ilości:

1 . Mięsa wołowego
2. Cięleciny 
8. Smal u
4 . Słoniny
5. Mąki Nr. I  pszennej

kilogr. 47.000 
18 000
2.200
2.500 
2.000

11.000 
500 
500

2 500
1.500
6 .5 0 0  

( 0

sąd  p o w ia to w y  w  u o r -  1 — ”  -------  —: r--s  - - y    o -
■•h Dodaje do powszechnej wiadomości, I s .j0(l ar8u^a Ppd 1. 107 w Z.oty, w tym ce.u 
celem ściągnięcia zalegają ej u Jakóba 1 ^  tem iu a  na 4 paz

iu -en i należytos i karbowej w kwocie 236 d v jri! ’̂  8 >?«topad»1 dwa  6 grudnia 1880. 
J  2ó t. z procentami po 5 prc. od sta od \ T‘ * usmuawu-jąc dlań kuratorem Michała 
dnia 10 stycznia 1871 do 20 kwietnia 1871, p 4 8 * 0̂ 4 § m,u>’ 7  Złcty powyższą rezolu-
zsś od 1 maja 1876 do dnia zapłaty z pro- i “ u.‘ ,u f '  V
centem po 6 prc. od sta, przyznatiemi już i q )9o i>^iopada 1 180.
kosztami 5 zł 28 ct., i 4 zł. i obecnie w V.s l 2-3 i —| )  « b w le H e » e u I< > .  
kwocie 8 zł. 56 ct. przyznającemi się k o -, ^  ^ 3 9 a l C. k. sąd krajowy da. spraw
s z ta m i, odb-.dzie się w uniach 11 stycznia b w " e |w o * ie  podaje do nuhhcziic,
,1 5  lutego 1881, każdym razem o godzinie d!aQ«mJ sł®7J f , 01? !
9 przed południem egzekucyjna sprzedaż |  itz zamężnej Sikofand knratel# M ton--
połowy realności pod 1. k. 14 w Gorlicach *  * f8 Bl<38 Horowitz kuratorem d.a
nnłnżouei. liczba 9 wvk. hiD. omaczonej Ja j “położonej, liczba 9 wyk. hip. oznaczonej Ja  
kóbo M .jera w łasnej, protokołem de pres. 
16 lutego 1880 w drodze egzekucji prawo
mocnie osza. wanej, w gmachu sądu tutej-

Lwów dnia 28 sierpnia 1880.
(8109) €>jgio*safio2«.

L. 130 0. k. koraisya hipoteczna za-
wiaiamit', iż wył. żył: do po wszech.ego

6. „ Nr. II. .
7. „ Nr. IU n
8 . „ Nr. IY. .
9 Nr V

10. „ Nr. II żytnej
11. „ Nr. III. „
12. Kminku
13. Bulionu „ 15
14. Rodzynków czarnych „ 18
15. R dzynków bez pestek „ 50
16. Migdałów słodkich „ 30
17. Gałki muszkatułowej sztuk 50
18 Cytryn „ 600
19 Fieprzu zwykłego kilogr 10
fcO. Pieprzu augLlswiego „ 10
21. Oliwy dobrej stołowej „ 45
2 2 . M isztardy n 15
23. Sera cieszyńskiego n 20
24. Wina białego litrów 1.600
25. Wina czerwonego „ 1 000
26. SI. my kilegr. 40.000
27. Sody „ 2.500
28 Liści bobkowych „ 5
29. Soli „ 5.000
30. K-up pe tłoay ib  n 500

Dostawa wszystkich powyższych przed
miotów odbywać się ma lceo zakład w Kul
parkowie i to w iv jlępszych gatunkach w 
oznaczonych prz z zakład ilościach i dniach.

Oferty opatrzone marką stemplową na 
50 ct z napisem przedmiotu oferrowacego 
\ 5 pre. wadyum cd cvł. rocznej dostawy 
wnieść Kależy d ■ Dyrekcji zakładu do dnia 
4 grudo U 1880. W dnia 7 grudnia 1880 o 
goddnie 10 przed południem nastąpi otwar
cie ofert w  obee komisji admininistracyjnej, 
a zar z pot m ustna rozprawa, za pomocą 
k(óre: dozwala s ę ofeni,ą. ym dostawcom po
dać do protokołu licytacyjnego dodatkowe 
oświadczenie, uzupełniają: ich pierwotną
ofertę.

Bl.ższe warunki m żna przeirzeć w 
w godzin eh urzędowych od 8 do 1 i od 3 
do 5 w kancelaiyL zarządu zakładu na Kul
parkowie.

Kulparków, dcia 7 listopada 1880.
D y r e k c y a .

Ogłoszenie.
Dnia 13go grudnia r. b o godzinie lOtej przed południem 

odbędzie się w m agazynie na głów nym  dw orcu naszej kolei pu- 
blic/.r a l i c y  t a c y a  d w u  ( 2 )  w a g o n ó w  p ł y t  m a r m u r o 
w y c h ,  c  e a r n y c l t ,  pochodzących z „La B uissicre“ w Belgii — 
o czern się P. T. interesow anych niniejszetn uprzejmie uwiadam ia.

L w ó w  d n ia

ł \

Qh erhobene ilBcrtl)
Qn9e«ommen 5
w  3 cbcr Jtaufluftigc ift uerbunhcu ben . 
b[?nt£n 2 J)ei£ beź 2luśruf»preije» alź Sa» 
im m ^fr £ij<tiition3 * Gomiffioit J
,l -oaareit ju  erlegen raddjiA bem tUłdjtbie* \ 

n in ben Seauffc^illing eingercdjnet, ben 
5>- l9fn Sijitantcn aber gleic^ nad) beenbigter 

sltation jnrudgejtcllt racrben rairD.
. -b 6oHte biejer fRealitafciantljcil in ben 

D ^^ crm in en  niĄt iiber ober raenigftcnś um 
bfn ^dldjjnngśrocrtf) an 2Rann gebra^t raer  ̂
Hjj/  1° toirb jotc^en beim 3ten ierntine auĄ 
ilntf r ©d)dfcungśwcrtt)e um raeleben i^retó 

^ er f)intangrgrben toerben. 
lin 4. 5)er @rjtet)er ift ocrpfliĄtet St'auffd^=L 
Łittp mi* 6inrec^nung beś eriegten SJabiumS 
methn 3:agen »om Sage ber iRerf)te£rdftig= 
fifn ^ n9 ber £ijitation§notfi£a:ion ben allfalli= 

Bebereft jn  (S)cricf)t»l)dnben ju  erlegen 
°- SoUte aber ber 6rftet)er hen iRejt=

szego. . -- - . " j - - —  -------  r>.
Cenę wywołania stanowi kwota 172 zł. • p i r y c i n a  zrkm ze posiadania i inne akta

50 ct., wadjum  wynosi 17 zł. w. a. i maJ4ce do założenia księgi grunto •
Gdyby realność ta ca  pierwszych te rm i- ' w 1 ^  ^U)‘ny „Bu-zków* 

nachzacenę zaaunkową.tprzedaną nie została,   rZ )ty nrzuciwko prawdziwości arku-
wyznacza się termin na dzień 4 marca 1881 ' ^  —------------------ ------------------------- -
o 9 rano ^d.. ułożenia lżejszych warunków

Warunki licytacyjce, wyciąg hipots- i -  ^
czay i akt oszacowania można przejrzeć w 
t. s. registraturze. 1

Gorlice dnia 30 października 1880.
(8110 1 - 3 )  £  d  j  Ł  t .

L. 7496. Doia 11 styczuia 1881 o g,:- 
dziflie lO rano odbędzie cię publ czua sprze
daż realności pod 1. k. 178 w P/zyborowiii,
Adama iM aryanny Gzylów własn j, na rzacz 
Izaaka Brauna, celem zaspokojenia 150 iłr.

Cena szacunkowa 620 zł.
Wadyuro 62 zł.
Akt oszacowania i warunki licytacyjne 

prz gLdnąć można w regi itraturze.
0 . k. sąd powiatowy.

Brzesko dnia 30 października 1880.
(8107 1 - 3 )  JP. ^  te

Ij. 12047. C. k. ą i  obwod: wy v- Ko
łomyi niu yjsz^m wiadomo j ’", że równo- 
cześri; ot ci -ra się sie kotfaiiru d eaL goru- 
chom -g', jt ti-  t1 ż w krajru h w który/ h usta 
w r :o:<kursowa % 25 grudnia .1868 Nr. 1 dz. 
u p. D. z r. 1869 obowiązane położonego 
nieruchem, go majątku kupc «wy 8 ussit Ju-.- 
ger i źo d ■ kierowania tyui konkursem u- 
staacwionym zosfcrł jaiio komisarz konkurso
wy a. k. rade* sąd i k r a t w g i  Tako bo * k 
zaś j&ko tymw.a-owy z«>«i-.dowca tej«« masy
adwokat Dr. R sch.

Wzywa s ę  Żalem we^ystzich wierzy
cieli konkursowych, ażeby wsz‘ lk'e s ‘/e, z 
któregobądż tytułu pochsdząre roszczenia, 
naw u gdyby co d i takowych cpór jaki był 
w toku, da dui 90 w dli przeu sów ua awy
konkursowej i pod zagroź niem podanych
tamże następrtw prawnych w tutejszym są 
dzie /głosik, i sby na term aie ua dzień 4 
lutego 1881 o godzinie 9 pized południem,

1 g ru d n ia  1880.

Dyrekcya ruchu
j c. k. uprzyw. galic. kolei Karola Ludwika.

>000000000003000000000

Piec. Jednym z głównych warunków piękności jest płeć. Nawet inn ej fo
remna twar; mole nas zachwycić, jeżeli znajdziemy płeć bez zarzutu. 
Ale także 1 ajregularniejsza piękność dopiero wtedy zasłuży sobie na 
pochwałę, jeżeii będzie czystą, lśniącą, i mł dzieńezo świeżej płci Li

na
 -»e4i 1 mł dzieńezo świeżej płci Licz

na dość pań nie może mieć pretensyi do p ęknoś'i. jeżeli płeć ich 
nie podtrzymuje Ażeby sobie piękną i świeżą płeć aż do późnej sta- ■.  
rości zapewnie, należy używać, przez wielu znakomitych mężów, a to 
pr f Pyefluoh w I ou ynie, prof ltaspi. dr. Jiingera, dr. Rudnitza 
polecony, od 14 lat z nadzwyczajnym skutkiem 1 rzez tysiące używa- t  
ny b a l s a m  b r z o z o w y  L e u g l e l a  Ten ulubiony kosmetyk 
uzdrawia w a tutek szkodlwego bielidła, namiejętności, lub z powodu 

r -- „ zbrzyd ą płeć, a nawet w skutek ospy oszpeconą twarz przywracał
do zupełnej gładkośd. Czyni zwiędłą i zeschłą skórę, znowu świeżą i gładką i 1 adaje 

I jej przyjemna koloryt, na co głównie starsze panie i panowie uwagę zwracają. Że op- 
ró z d r Lengkia balsamu brzozowego ie ma lepszego i niezawodniejszego śr, dka na 
upięks/.e ne i konserwowanie twarzy, stwierdzili ci, którzy takowego używali. Cena dzba
nuszka I złr. 50 ct — W o yrowie do nabycia w apt. Zygm. Ruckcra. (.2621 18—?)
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;Spu(lk«bierc4y; Karossij
na kopalni bursztynu mają zaszczyt do
nieść Szanow. kupującym, że wskutek 
odkrytych, obfitych pokładów bursztynu 
w swoich kopalniach zniżyli eony sto

sownie do wielkości aż do 80%• 
Temi bajecznie taniemi cenami spo

dziewają się utrzymać ustaloną, lecz 
przez bezwartościowe i szkodliwe zdro
wiu naśladowania narażoną sławę natu
ralnego bursztynu.
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V g s a s io w n y c S i  p u z d e r k a c h
wyrabianych z poręczonych

Sb
dł. dawniej

•• o w
O

ot*

złr. Jzłr.
20 teraz tylko 5.—
16 „ „ 4 . -

III 9 „ „ 12 „ „ 8—
IV. 8 „ „ ^0 „ „ 2 50
w - r  „ „ 8 ,, „ 2 -
71. 6 „ „ 6 „ „ 1.80

Cygarniczld na papierosy cienMe:
Nr. cm. złr. złr.
I. 10 dł. dawniej 15 teraz tylko 3.

II. 9 „ ., 10 „ „ 2.50
III. 8 „ „ 8 „ „ 2 .-
IV. 7 „ „ 6 „ „ 1.80
iV. 6 „ „ 5 „ „ 1.50

Powyższe ceny obowiązują nas przez 
4 tygodnie od dnia ogłoszenia anonsu, 
poczem zastrzegamy sobie w danym ra
zie podwyższenie cen. (7700 3 - 6)

Zamówienia prosimy adresować do 
podpisanego naszego reprezentanta . ,

biatural. wiel- . . .  JSaturalna wielkość
kość 10 cm. \ai  H rrn  w  WiBoniu -° ct'ntinr|' długiej
dł. vygarn. na łT #  I IO i l1 1 ’ w  " cygarni czki  na cy-

pif.piercsy. X. D am pfgasse N r. 11. gara.
t £ ^ “" Rozsyłka za otrzymaniem należytośei lub za zaliczką. “̂ 8̂
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